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FIDEL CASTRO NEĮSILEIDŽIA JT INSPEKTORIŲ
KOMUNISTINĖ KINIJA KRITIKUOJA
SSSR UŽ ATSITRAUKIMU IŠ KUBOS

Peipmgas reikalauįa sau paramos kovoj prieš Indiją
HONG KONGAS. — Komunistinės Kinijos spauda ir radijas, 

ragindami visą pasaulį remti Kubą prieš “imperialistų agresiją, 
vadovaujamą prezidento Kennedžio”, pasigenda aktyvios paramos 
iš Sovietų Sąjungos. Chruščevo “taikingos’ koegzistencijos” poli
tika kritikuojama nebe teoriškai, bet praktiškai, pamačius jos re
zultatus Kuboje.

Peipingo partijos organas 
“Jenmin Jih Pao” parašė ilgą 
vedamąjį straipsnį prieš Chruš
čevo sutikimą atsiimti raketas iš 
Kubos. Jis rašo, kad JAV impe
rialistams pradėjus bauginti 
žmoniją, Chruščevas atsitraukė, 
nuskriausdama Kubą, šis? straip
snis buvo perduotas per Peipin
go radiją kinų spaudos apžval
goj.
Amerika vistiek pulsianti Kubą

Kinų komunistų laikraštis iro
niškai atsiliepia apie sąlygą, ku
ria Chruščevas sutiko kraustytis 
s*u savo raketomis iš Kubos, bū
tent, Amerikai užtikrinus, kad 
ji nedarys invazijos. Bet tai 
esanti gryna apgaulė.

Peipingo šaltiniai rodą — ra
šo minėtas laikraštis — kad 
Amerika kaip tik sustiprino mi- 
litarinius pasiruošimus invazi
jai, kai gavo Chruščevo užtikri
nimą apie raketų ir jų bazių lik
vidavimą.

Spaudos agentūra perdavė 
santrauką panašaus vedamojo 
straipsnio “Hung Chi”, centro 
komiteto organo, dar jo neiš- 
s’pausdinus laikrašty. Jis giria 
Castrą už jo nusistatymą prieš 
“taikingą koegzistenciją”. Jis 
laikęsis tikros revoliucinės lini
jos, atsisakydamas bet kokių 
kompromisų su kontrrevoliuci
ninkais. Po. Sovietų atsitrauki
mo “politiniai sluoksniai ir JAV 
garsiakalbiai, imperialistai da
bar giria Kennedy už jo grėsmin
gą nusistatymą”, skundžiasi Jen
min Jih Pao”.

Smerkia SSSR draugystę 
su Indija

Komunistinė Kinija neslepia, 
santykių paaštrėjimo su Sovie
tų Sąjunga ir dėl Indijos kon
flikto. “Jenimin Jih Pao”, ko
munistų partijos organas, pa
smerkdamas Indijos premjerą 
Nehru, sudirbo ir Maskvos poli
tiką Indijos atžvilgiu — išlai
kyti su ja draugiškus santykius.

Chruščevo draugas premjeras* 
Nehru apibūdinamas “didelės In
dijos buržuazijos ir didžiųjų že- 
mėvaldžių atstovu, įnagiu Ame
rikos imperializmo tarptautinėj 
kovoj prieš Kiniją”.

Iš tokių straipsnių daromos 
išvados, kad Peipingo valdžia, 
duodama įspėjimus Indijai, kar
tu įspėja ir Sovietų Sąjungą ap
sigalvoti, kas* jos tikrieji drau
gai ir priešai. Pasisakyta ir 
prieš ekonominės paramos tei
kimą Indijai. Tai esąs blogas 
būdas skleisti komunizmą neu
traliose šalyse.

Laikraštis pasisakė prieš bet 
kokias Sovietų eventualias pa
stangas tarpininkauti Kinijos- 
Indijos derybos pasienio konflik
tams pašalinti. Sovietų Sąjun
gai jis primeta neutralumo epi
tetą. Nuo 1959 metų, kada Ki
nija pradėjo ieškoti teisybės, jai 
priklausančių žemių už McMa
hon sienos*, Maskva užėmė neu
tralią poziciją, rašo kinų ko
munistų partijos laikraštis.

IŠ VISO PASAULIO

Nobelio premija Sovietų fizikui
STOCKHOLMAS. — Nobelio 

premija už fiziką paskirta Sovie
tų Sąjungos mokslininkui Lev 
Landau, 54 metų amžiaus. Che
mijos premiją teko dviem britų 
mokslininkam, Dr. John Kend- 
rew ir Dr. Max Perutz. Premi
jos dydis yra $49,656. Lev Lan
dau keletą metų buvo Danijos 
atominės fizikos profesoriaus 
Niels Bohr asistentu Kopenha
goj. Niels Bohr dalyvavo Ame
rikos atominės bombos gamini
me. Užėmus 1941 metais Daniją 
vokiečiams, Bohr pabėgo anglų 
povandeniniu laivu.

Prof. Landau, Rusijos žydas, 
daug nusipelnęs sputnikų, rake
tų tyrinėjimuose, yra nepagydo
mai sužeidęs smegenis automobi
lio katastrofoj šių metų sausio 
mėnesį ir, kiek žinoma, tebėra 
Leningrado ligoninėj.

Jemenas turi “prezidentą”
SANA, JEMENAS. — Pik. 

Abdullah al-Sallal, armijos su
kilėlių vadas prieš karalių Mo
hammed al-Badr iš pradžių pa
sikėlė į generolus ir į ministe- 
rius pirmininkus. Ketvirtadienį 
per Sanos radiją paskelbta, kad 
jis pasidarė respublikos prezi
dentu. Jis yra ir užsienio reika
lų ministeriu. Vakare per Je
meno “laisvąjį” radiją (spėja
ma Saudi Arabijoj) kalbėjo žmo
gus, kuris sakėsi esąs karalius 
Mohammed al-Badr. Jis pasa
kojo, kad jo kareiviai visą laiką 
stumiasi į Jemeno sostinę Saną.

Spiegei laikraščio 
byla komplikuojasi

Atsistatydino teisingumo 
ministeris, liberalas

BONA. Dėl Spiegei laikraš
čio leidėjo ir dviejų redaktorių 
areštavimo atsistatydino tei
singumo ministeris Wolfgang 
Stammberger, liberalų partijos 
žmogus. Tai rodo šios partijos 
skirtingą nuomonę nuo Ade
nauerio vyriausybės, kuri tik li
beralų partijos dėka galėjo išsi
laikyti valdžioj, netekus nuo 
praeitų rinkimų daugumos par
lamente.

Teisingumo ministerio padė
jėjas Walter Straus-s iš krikš
čionių demokratų partijos nebu
vo laiku painformavęs apie vyr. 
prokuroro įsakymą suimti minė
to politinio savaitraščio leidėją 
Rudolf Augstein ir redaktorius 
Claus Jacobi ir Conrad Ahlers. 
Vyr. prokuroras paskelbė, kad 
pagrindas juos suimti buvo pa
kankamas: redakcijoj rado slap
tų gynybos dokumentų, gautų 
už pinigus* iš armijos štabo ka
rininkų. Bet teisingumo minis
teris turėjęs apie tai iš anksto 
žinoti, sako Wolfgang Stamm-

PO PAMOKOS KUBOJE N. CHRUŠČEVAS 
BŪSIĄS MAŽIAU KARINGAS BERLYNE 

Iškvietė Ulbrichtą svarstyti kitokią strategiją 
MASKVA. — Remiantis Vakarų diplomatų išvedžiojimais, 

N. Y. Times korespondentas Seymour Topping rašo, kad Nikita 
Chruščevas po nepasisekimo Kuboj su savo raketomis turės rū
pestingiau apgalvoti savo žingsnius Berlyne. Kuboj jis gavęs pa
moką apie JAV ryžtingumą naudoti reikalui ištikus turimą galią 
ir apie Vakarų sąjungininkų vieningumą.

Atrodo, kad senieji Berlyno 
planai, paremti atominėmis ra
ketomis Kuboj nebetinka. Į Mas
kvą ketvirtadienį ats’krido Chru
ščevo satrapas Rytų Vokietijoj 
Walter Ulbricht. Dieną anks
čiau pribuvo Čekoslovakijos pre
zidentas Antony Novotny. Lau
kiama ir daugiau satelitų dalyva
vimo naujoj Berlyno strategijos 
konferencijoj.

Nauja strategija turės būti 
remiama tvirta prielaida, kad 
Vakarų sąjungininkai, prašant 
juos išsinešdinti iš Vakarų Ber
lyno, duos tokį pat tvirtą atsa
kymą, kokį davė Amerika dėl 
Sovietų raketininkų išsinešdi- 
nimo iš Kubos.

Įdomu, kas dedasi Kremliuj

Kitas minėto dienraščio kores
pondentas Maskvoj, Drew Midd
leton, komentuoja, kad nepasi
sekimas Kuboj sukūrė vyriausy
bei didelių rūpesčių laikotarpį, 
ženklų, kad per tai Chruščevo 
galia valdžioj būtų sumenkėju
si, nėsa matyti. Bet jis turįs bu
driai sekti savo “kinus”, tuos* vy
riausybės ir politbiuro narius, 
vadovaujamus karo ministerio 
maršalo Malinovskio, kurie rei
kalavę griežčiau reaguoti į JAV 
blokados paskelbimą Kubai.

Toji grupė, su Chruščevo pri
tarimu, norėjo parodyti didesnį 
karingumą, kad paneigtų Mask
vos ir Peipingo stalinistų prie
kaištus apie Sovietų Sąjungos* 
suglebimą kaip pasaulinės revo
liucijos avangardo. Kuboj ga
vosi fiaskas. Bėdos tuo per tai 
tik padidėjo. Reikėtų rodyti drą
sos, rizikos* kitose vietose, bet 
Berlyne susidurtų su tokiu pat 
griežtu Amerikos nusistatymu 
kariauti, kaip Kuboj.

berger.
Redaktorius Ahlers buvo areš

tuotas Ispanijoj, kur jis buvo 
išvykęs atostogų, ir atgabentas 
į kalėjimą Vokietijoj. Liberalų 
partija turi dar 4 ministerius 
Adenauerio vyriausybėj.

VĖLIAUSIOS ŽiHlOS
♦

♦ Maskvos radijas pranešė, 
kad Sovietų Sąjunga paleido nuo 
žemės satelito raketą į Marsą.

♦

♦ “Amerikos atnaujinta blo
kada prieš Kubą ketvirtadienį 
sukėlė visuotini aliarmą pasau
ly”, rašo Sovietų spauda ir rei
kalauja, kad taikos labui Ame
rika išsikraustytų iš Guantana
mo bazės Kuboj.

♦

** Indijos komunistų partija 
paskelbė, kad ji remia premjero 
Nehru kovą prieš Kiniją dėl pa
sienio teritorijų. Indų demons
trantai vienok antrą kartą per 
tris dienas apgriovė kompartijos 
būstinę sostinėj..

♦
♦ Trečiadienį ir ketvirtadienį 

plentu per komunistų teritoriją 
atvyko į Vakarų Berlyną du ba
talionai JAV kariuomenės. Viena 
kolona buvo sulaikyta 30 minu
čių.

♦
♦ Castro valdžia pakėlė kainą 

už 1,113 kubiečių belaisvių (in
vazijos dalyvių) išpirkimą. Tar
pininkui adv. Donovan į New 
Yorką pranešė, kad už juos nori 
gauti ne tik maisto, vaistų už 
$62 mil., bet ir kraujo plazmos 
vienų metų pareikalavimui ir už
tikrinimą, jog JAV niekad nebe- 
dalyvaus panašioj invazijoj.

♦
♦ Kareiviai, saugą negrą stu

dentą J. Meredit Miss, univer
sitete, padarė kratą studentų 
bendrabučiuose ir rado ginklų.

♦
Dėl redakcijos tarnautojų 

unijos (AFL-CIO) streiko susto
jo didžiausias New Yorko dien
raštis The New York News. 
Laikraštininkų gildija pagrasė 
streiku ir kitiems šešiems did
miesčio dienraščiams, jei jie ne
pakels atlyginimo.

♦
Amerika išbandė racifike 

ketvirtą atominę bombą didelia
me aukšty (apie 50 mylių). Tą 
pačią dieną Sovietai atliko pana
šų bandymą.

F. Castro draugas 
Ben Bella sukėlė 

rūpesčių Vakaram
Gali parsiduoti Sovietams
ALŽIRAS. — Alžerijos vy

riausybė, vadovaujama A. Ben 
Bellos padarė didesnį posūkį į 
kairę, negu tikėjosi Vakarų di
plomatai, ir sukėlė jų šalims di
delių rūpesčių.

Tikėtasi, kad Ben Bella bus 
praktiškas vadas, “pragmatis- 
tas”, kuris balansuodamas* tarp 
Vakarų ir Sovietų blokų, bandys 
gauti ekonominės paramos iš 
abiejų pusių. Bet jis darosi 
“idealistas”, jis savo idėjas sta
to aukščiau už ekonominę para
mą iš Prancūzijos ir Amerikos. 
Jau vien jo reikalavimas Ameri
kai pasitraukti iš Guantanamo 
bazės Kuboj buvo pakankamai 
aiškus signalas, kad jis yra nu
sistatęs laikytis Castro linijos.

Ben Bella nesiskaito nė su sa
vo draugais arabais, rėmusias* jo 
kovą prieš prancūzus. Jis kuo- 
greičiausiai pripažino Jemeno 
revoliucinę valdžią, nors Maro
kas, Tunezija ir Libija prašė 
palaukti. Jis nenorėjo atsilikti 
nuo Nasserio.

Neseniai Alžerija užvedė de
rybas su Prancūzija apie įvai
rių įmonių ir ištaigų perleidimą 
taikingu būdu. Derybas beve
dant, Alžerija staiga “naciona
lizavo”, konfiskavo prancūzų ra
dijo kompaniją. Ambasadorių 
Marcei Jeanneney iššaukė į Pa
ryžių pasitarti apie tolesnę po
litiką su Alžerija.

Ispanų spauda praneša, kad į 
Alžeriją atvyko 200 komunistų 
patarėjų iš Kinijos. Išvedžioja
ma, kad Maskva Ben Bellos aky
se darosi mažiau patikima, išgir
dus iš draugo Fidel Castro šauks
mą, kad jis buvo apgautas, par
duotas, kadangi Chruščevas pa
bijojo karo su Amerika.

Mariner II — 12 mil. mylių 
nuo žemės

PASADENA, Cal. — Ameri
kos raketa Mariner II, skren
danti į Veneros kaimynystę, pra
ėjus 65 dienoms nuo paleidimo, 
yra apie 12,000,000 mylių nuo- 
žemės. Radijo signalai vis dar 
girdimi, bet mokslininkai paste
bėjo, kad šaulės baterijos silps
ta ir gali nutrūkti radijo ryšiai 
anksčiau, negu raketa bus pasie
kusi planetą, gruodžio 14 dieną.

BAZĖS KUBOJ BAIGIAMOS GRIAUTI, 
SAKO GEN. SEKRETORIUS U THANT

Amerika reikalauja garantijų apie raketų išgabenimą
NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų generalinis sekretorius* 

U Thant, grįžęs iš derybų su Fidel Castru, stengėsi sudaryti klai
dingą įspūdį apie savo misijos pasisekimą. Kad jam nepasisekė 
susitarti su Castru dėl JT inspekcijos prižiūrėti raketinių bazių 
išardymą ir raketų išgabenimą, liudija šie du faktai: 1) Amerika 
nuo ketvirtadienio ryto atstatė Kubos blokadą, 2) U Thant grįžo 
iš Havanos su visais delegacijos nariais (30 žmonių), iš kurių 
dalis turėjo pasilikti Kuboj susitarimo atveju.

Neoficialiai Amerika nuo ket
virtadienio ryto pradėjo vėl siųs
ti žvalgybos lėktuvus fotografuo
ti raketų bazes*, kad įsitikintų, 
ar jos iš tikrųjų griaunamos. Ka
dangi lėktuvo fotografijomis 
niekad nebus galima nustatyti 
visų bazių išgriovimo ir ginklų 
išgabenimo, iškilo vėl kebli pa
dėtis, reikalaujanti invazijos į 
Kubą.
Penktadienį bazių nebebūsią..
JT gen. sekretorius sako Ame

rikos diplomatams, ką girdi iš 
Sovietų delegatų, kad iki penk
tadienio visos bazės* bus išardy
tos ir raketos netrukus išgaben
tos iš Kubos.

Be griežtos JT inspekcijos nie
kas negalės įrodyti Amerikai, 
kada šis darbas bus atliktas. 
Tarp prezidento Kennedžio rei
kalavimų, kuriuos priėmė Chruš
čevas, buvo ir JT inspektorių pa
siuntimas į Kubą. Šios sąlygos 
neišpildžius, Amerika pasilaiko 
sau teisę imtis priemonių, kokiu 
sau teisę imtis priemonių, kokių 
bus reikalinga, taigi, ir invazi
jos.
Ar Mikojan perkalbės Castrą?

Pakeliui į Kubą esąs Chrušče
vo vyriausias pagelbininkas 
Anastas Mikojan, atrodo, galėtų 
prikalbinti savo pastumdėlį Fi
del Castrą išpildyti šį reikala
vimą. Bet yra didelis klausimas, 
ar Chruščevas to nori. Įtaria
ma, kad jis davė ženklą Castrui 
priešintis JT inspektorių įsileidi
mui, kad jokia svetima akis ne
pamatytų jų raketų.

Derybose Mas’kvos sukčiai 
bandys aiškinti, kad Castro yra 
nepriklausomos vyriausybės va
das, be kurio leidimo net JT ne
gali pasiųsti Kubon savo inspek
torių.

Castro daug pasitarnaus ben
drajam komunistų reikalui ir 
tuo atveju, jei susitarimą už
vilkins, kad duotų Sovietams lai
ko raketas išgabenti nematant.

Už JT inspektorių įsileidimą 
Castro reikalauja, kad Amerika 
pasitrauktų iš Guantanamo ba
zės, atšauktų ginklų blokadą, 
prekybos embargą, sutramdytų 
Kubos pabėgėlius ir nebesiųstų 
lėktuvų Kubai žvalgyti.
Castro pasipiktinęs Chruščevu

Nors JT gen. sekretorius tai 
neigia, bet Amerikos spauda ir 
radijas kartoja anksčiau palei
stą žinią “iš diplomatinių šalti
nių”, kad Cabtro iškoneveikė 
Chruščevą už susitarimą su 
Amerika jo užnugary apie ba
zių likvidavimą, nieko apie tai 
jam nepranešus.

Castro kalbėjęs U Thantui, 
kad į raketų bazes* negalėdavo 
įžengti nė vienas kubietis, net jis 
pats. Tad kaip esą galima rei
kalauti, kad jose pradėtų šmi
žinėti JT inspektoriai.

Grąžins lakūno lavoną
“žmoniškumo sumetimais” Fi

del Castro pažadėjo išduoti Ame

rikos majoro Rudoph Anderson, 
35 metų, iš Greenville, N. C., la
voną. Jis žuvo šeštadienį, dary
damas nuotraukas iš U-2 lėktu- 

i vo. (Floridos laikraštis tvirti
na, kad jį numušė Sovietų prieš
lėktuvinės* raketos 70,000 pėdų 
aukšty).

Gynybos sekretoriaus padėjė
jas Arthur Sylvester paneigė ki
tą žinią, kad virš Kubos žuvę 
dar du lakūnai. Lėktuvai, ku
rie buvo išsiųsti fotografuoti 
Kubą ketvirtadienį, visi grįžo į 
savo bazes, patvirtino Mr. Syl
vester. Jų filmai dabar aiškina
mi.
Anastas Mikojan New Yorke
Ketvirtadienį popiet į New 

Yorką atskrido SSSR pirmasis 
vicepremjeras Anas’tas Mikojan, 
esąs pakeliui į Havaną. Išlipęs 
iš lėktuvo jis atsisakė bet ką ko
mentuoti, kol nebus išsikalbėjęs 
su savo užsienio reikalų vicemi- 
nisteriu Kuznecovu ir JT gene
raliniu sekretorium U Thant.

Pastarasis ketvirtadienį in
formavo JAV ambas’adorių Ste- 
vensoną ir Kuznecova apie savo 
pasitarimus su Castru Havano
je.

W. Brandt planuoja 
koridorių Berlynui 

Burmistras išskrido į Londoną
BERLYNAS. — Vakarų Ber

lyno burmistras Willy Brandt 
išskrido į Londoną pasitarti vi
sų pirma su anglais dėl jo plano 
sukurti koridorių laisvam susi
siekimui tarp Vakarų Vokietijos 
ir Vakarų Berlyno.

Po I pasaulio karo buvo per 
Lenkijos teritoriją išvestas ko
ridorius susisiekti tarp Vokieti
jos ir jos Rytų Prūsijos provin
cijos, 180 mylių ilgio. Važiuo
jant per jį, prekių traukiniai 
būdavo užplumbuoti, kaleiviniai 
traukiniai — uždaromi.

Willy Brandt mano, kad ieš
kant Berlyno problemos spren
dimo, būtų galima pasiūlyti ši
tokį planą apie koridorių. Trau
kiniai ir prekių motorvežimiai, 
einą iš Vakarų Vokietijos į Ber
lyną, ir priešingai, būtų pasieny 
užplumbuoti ir per tai atpultų 
reikalas* komunistams juos tik
rinti.

Karaliaus komplimentai Nikitai
RABATAS, Marokas. — Nau

jas Sovietų ambasadorius Alek
sei švedov įteikė Maroko kara
liui Hassanui paskyrimo raštus 
ir Chruščevo kvietimą atvažiuo
ti į Maskvą. Karalius kvietimą 
priėmė ir pasakė komplimentų 
Chruščevui už Kubos krizės 
sprendimą. Nors Sovietų Sąjun
ga esanti galinga šalis*, bet prem
jeras Chruščevas pasirinkęs tai
kos kelią.
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ASTHMA

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
i ai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šjąs kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų ast
mos skausmus arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko
šėj imo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

The REXALL Store

UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET

(šiaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917 

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro, 
tašyti galite jūsų gimtąja kalba.

SPORTOj^ PASAULIS
Redaguoja: j Atsak. Redaktorius:

REDAKC. KOLEKTYVAS BRONIUS KETURAKIS
Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS

7338 S. Sacramento Ave., Chicago, III. arba 2445 S. 14th St., Milwaukee, W.

BR. KETURAKIS

Stoka pasiruošimo žlugdo varžybas
Daugelį kartų, mūsų sporto 

spauda, o ypač skyreliai, išlie
ja. nemažą kiekį kartėlio dėl sa
viškių skurdaus pasirodymo ei
lėje rungtynių. Tą ypač tvirtai 
pabrėžiama apie mūsų futboli
ninkus Čikagoje, kur nuolati
niai pasipiktinimai iš žiūrovų 
įgauna vis aštresnį pobūvį, tuo 
pakenkdami ir bendrai sporto 
veikimo dirvai.

Teisingi ir teisėti nusiskun
dimai kažkaip paleidžiami spor
to vyresniųjų užuomarštin ir ne
rodoma jokios? sveikesnės inicia
tyvos toms negerovėms pašalin
ti. šito užuolankinio kelio pada
riniai yra pragaištingi žingsniai 
lietuvių padalinių sportinei dar
buotei tobulinti, nes esamos pa
dėties tolimesnis gyvavimus ve
da tiesiog į numarinimą. Labai 
būdingas reiškinys, toje pat Čika
goje, kad, berods, pavasario me
tu įsikūręs, taip vadinamas, 
sporto klubų komitetas tuo rei
kalu jokių rimtesnių žygių nėra 
ėmęsis. Pati sporto klubų v-bė 
daugumoje atvejų prašo visuo
menės finansinės paramos, kas 
užgirtina dėl kooperavimo, nes

sporto padalinių pajamos* net 
administracinių išlaidų, metinia
me darbo, nepadengia, bet tuo 
jau ir įsipareigojama tai rėmėjų 
grupei, tikriau tariant lietuviš
kai visuomenei, savo varžybi- 
nes pozicijas ginti kiek galima 
sėkmingiau ir sportinio solida
rumo -dvasioje. Reali ir kieto 
kelio varžybinė tikrovė atiden
gia mūsų silpnąsias vietas, ku
rių gydymas yra mūsų pačių 
rankose ir apsisprendime.

Stoka pareigos jausmo spor
tiniam darbui, lietuviškam dar
bštumui ir savanoriškų įsipa
reigojimų išpildymui, dažnai ko
mandinį vienetą, ar tai paskirą 
sportininką, parodo labai dėmė
toje scenoje. Taip elgdamiesi 
prarandame visuomeninį sporti
ninko vardą, kuris dar labai ku
kliai įsipilietinęs ir tai tik ke
leto j e vietų, o tuo pačiu ir savąjį 
užnugarį, kuriame rikiuojamas 
visų lietuviškų apraiškų veiklos 
plotas*. Privalome aštriai persi
joti tų negerovių padarinius, ne
gailint lėšų ir nebijant skausmų 
būtinai operacijai, nes tai vie
nintelis kelias į brandesni .sporti-

CLEVELAND, OHIO
Alto Cleveland© skyriaus 

susirinkimas

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Clevelando skyriaus atstovų su
sirinkimas kviečiamas š. m. lap
kričio mėn. 4 d. 12 vai. (sekma
dienį tuoj po sumos pamaldų) 
Lietuvių salėje.

Darbotvarkė: 1. Susirinkimo 
atidarymas, prezidiumo sudary
mas, skyriaus valdybos praneši
mas, Alto Centro Valdybos at
stovo dr. P. Grigaičio praneši
mas iš Centro valdybos veiklos 
ir kt.

Visų organizacijų atstovus 
kviečiame atvykti. Kas dar nėra 
sumokėję nario mokesčio, malo
nėkite atlikti prieš susirinkimą, 
sumokant skyriaus iždininkui.

Clevelando liet, visuomenė, ku
ri įdomaujasi Alto veikla, malo
niai kviečiama atsilankyti ir pa
siklausyti įdomaus CV atstovo 
pranešimo iš Alto veiklos.

Skyriaus valdyba

bus malonu susitikti su mūsuoju 
jaunimu, sumegsti pažintis, bi
čiuliškoje nuotaikoje pabendrau
ti.

Įžangos mokestis — auka su 
vaišėmis tik $2 asmeniui. Mielų 
svečių patogumui, vakaro įžan
gos ženklus prašoma įsigyti iš 
anksto: Balticos krautuvėje, Dir
vos redakcijoje ir Lietuvių Klu
be, darbo valandomis. Sueigos 
vakare* — Lietuvių salės kaso
je. SLA 14 kuopos lapkričio 10 
d. vakaras — visų Clevelando 
lietuvių bendras vakaras. Ben
draukime visi su visais! Narys ,

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS !

_. Užteršė pieną
JAV Sveikatos tarnyba Wa

shingtone paskelbė, kad per 
rugsėjo mėnesį keliuose mies
tuose, jų tarpe ir Chicagoje, 
buvo padidėjęs radio aktyvaus 
iodino kiekis pasterizuotame

piene — iki 100 mikromikro- 
kuri jų kiekviename pieno lit
re, tačiau tas kiekis dar neke- 
liąs aliarmo. Radiacijos padi
dėjimas kilęs dėl JAV ir So
vietų Rusijos atominių sprog
dinimų.

on investment bonus

4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/a% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po ptetų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

CURTIS MATHES

DŽIUGI NAUJIENA!
Siunčiame mūšy skanius kepsnius 
maisto ir delikatesu krautuvėms 

visoje Amerikoje

čikagiečiams jau gerai yra žinomas
■ - • mūsų puikus Brighton Bakery Fe- 

i ikso Mackevičiaus gaminių skonis.
' y Gyvenantieji ne Chicagoje dabar 

taip pat gali apsirūpinti skaniais 
Brighton Bakery gaminiais: Raguo
liu (Baumkuchenu), lietuviškais bis

kvitais, įvairių skonių pyragaičiais, auguoninėm babkom, medaunin- 
kais. mazurkomis, lietuviško skonio keksais, įvairiais tortais, astuonių 
rūšių duona ir kitais gaminiais. Tuos visus gaminius BRIGHTON 
BAKERY pasiųs jums paštu. Reikalaukite gaminių kainoraščio, iš 
kurio pasirinksite kas jums yra reikalinga, čikagiečiai gali vietoje 
(kepykloje) gauti jau pagamintą prancūzišką tešlą, iš kurios patys 

namie pasigamins sau pageidaujamus kepinius.

BRIGHTON BAKERY GAMINIŲ REIKALAUKITE 
VISOSE MAISTO KRAUTUVĖSE, KAIP CHICAGOJE,

TAIP IR KITUR.

BRIGHTON BAKERY
2557 West 46th Place

Chicago 32, Illinois Tel, Virginia 7-1250

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

4 l/o %
Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūsų namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir ; 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro: šeštadieniais į 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

nį pasirodymą. Ta tiesioji vaga 
laiduos teisingos sporto ideolo
gijos kryptį, kurioje susicemen- 
tuos praktinis* pasiruošimas ir 
auklėjamosios sportinio charak
terio savybės.

Linkėtina mūsų padaliniams, 
aktyviems sportininkams ir ypač 
mūsų v-bei, kad lietuviškas spor
to veikimas tikrai ir garbingai 
įsirikiuotų kultūrinėn darbo plot
mėn, tada ir savieji sportininkų 
reikalavimai įgaus* šviesesnį at
garsį.

Futbolo aikštynuose
V. Vokietija nesenai sėkmin

gai patiesusi Jugoslaviją jos na
muose 3:2, veik tuo pat sąsta
tu, praeitą trečiadienį (X.24) 
Stuttgarte mėgino jėgas prieš 
Prancūziją. Nežiūrint, kad pran
cūzų sudėty nerandame Kopa 
žvaigždės, vis dėlto svečiai pir
mąjį puslaikį vedė ir baigė savo 
naudai. Antrame padėtis įvar
čiais* išlyginama ir taip lygiosios 
2:2 laiduoja prancūzams išven
gimą pralaimėjimo.

Austrų teisėjo Seipelt vadova
vimu k-dos ir žiūrovai nepaten
kinti. Rungtynes Stuttgarte se
kė 74,000 žiūrovų.

♦

Kitose tarpvalstybinėse rung 
tynėse pasaulio vicemeisteris Če
koslovakija Pressburge 2:1 nu
gali Lenkiją Vengrija 107-tos*e 
2:0 pakloja Austriją. Budapešte 
ir Stockholme Švedija 4:2 laimi 
prieš Daniją.

Hamburgo S V turėjo svečių 
brazilų Santos FC, kuriame gar
susis Pelė žaidžia ir turėdama, 
kaip šeimininkei pridera, net 
tris kartus pirmavimą: 1:0—1:1 
2’:1— 2:2—3:2—3:3, labai gar
bingai ir pelnytai baigė lygio
mis. Brazilų vienetas yra šiuo
metinis pasaulio klubų nugalė
tojas.

Svečiams sumokėta 135,000 
DM ir išlaikomo išlaidos.

— Japonijos tinklininkės, grįž
damos iš varžybų Maskvoje, šį 
šeštadienį žais Chicagoje. Jų var
žovas išaiškės priežaismio susi
tikime tarp Rebels ir Lakers. Re
bels komandoje žais Ona Blan- 
dytė. Rungtynės* bus Gordon 
Tech. High School, 3701 N. Ca
lifornia. Pradžia 7:30 vai.

— Praėjusį sekmadienį Li- 
tuanicos vienuolikė Mėgėjų Tau
rės varžybose nugalėjo Real F. 
C. 8:1.

Lietuvos kariuomenės 
šventės minėjimas

L. V. S. Ramovės Clevelando 
skyrius rengia Lietuvių Kariuo
menės šventės minėjimą š. m. 
lapkričio 24 d. šv. Jurgio liet, 
parapijos salėje. Programoje: 
šventės minėjimo atidarymas, 
montažas iš Lietuvos kariuome
nės atsikūrimo ir kitimo. Atliks 
artistai ir vyrų choras. Vaišės 
ir pasilinksminimas grojant ge
ram orkestrui.

Ištisą eilę metų Clevelande 
rengiant Lietuvos kariuomenės 
minėjimą lietuvių visuomenė 
gausiai lankė. Tikimės, kad ir 
šiais metais mūsų malonų kvieti
mą išgirs ir gausiai atsilankys. 
Ypač montažas mus nukels į 
praeitį ir primins jos didžiuo
sius darbus. Ramovėnų valdyba 

♦

SLA broliško bendravimo 
vakaras

Tarpusavio sugyvenimo darna 
ir broliškas bendravimas visų 
su visais, mūsų, gyvenančių po 
svetimu dangumi, tautinio išsi
laikymo pagrindas. Ir SLA bro
liškoji šeima, tdis kilniais prin
cipais grindžia. To pat savo veik
lą siekdama, SLA 14 kuopos val
dyba lapkričio 10 d. (šeštadienį) 
Lietuvių salės namuose rengia 
vakarą — subuvimą su įdomia 
meniška programa ir vaišėmis. 
Vakaras skiriamas susipažini-j 
mui su Kanados lietuviais, ku
riuos šį kartą atstovaus Toron
to SLA 236 kuopos narių būrelis*, 
pirmininko S. Jokūbaičio vado
vaujamas. Subuvime, kaip nu
matoma, dalyvaus ir kitų Ohio 
valstijos SLA kuopų veikėjai 
bei jųjų kviestiniai svečiai. Su
eiga bus juo reikšmingesnė, kad 
ją pagerbs savo dalyvavimu Po
vilas P. Dargia, SLA preziden
tas.

Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje, po savo vėliava burda
mas visus lietuvius be politinių 
bei pasaulėžiūrinių skirtumų, į 
ruošiamą vakarą — pobūvį kvie
čia visus Clevelando tautiečius ir 
tautietes. Tarpe įvairaus svečių 
amžiaus ypatingai bus laukia
mas mūsasis atžalynas, nes sve
čių iš Kanados* daugumą suda
rys taip pat jaunimas, kuriam

Built for the Perfectionist 
who DEMANDS the 
Very BEST in Tone 

we offer the
“ROYAL DANE”

E The Royal Dane
CURTIS MATHES

— YES, the ROYAL DANE was de
signed strictly for tone — the fact 
that it is America’s most beautiful Da
nish Modern Cabinet of Genuine Oiled 
Walnut is purely coincidental.

S49995
EASY TERMS

The ultimate in luxury Stereo With AMZFM RADIO featuring
• A sweeping 72” Walnut Cabinet
• 4 speed Super Custom Automatic record charger with Diamond Stylus
• Super powerful 17 tube AM/FM RADIO with AFC
• Dual Channel Amplifier with 60 watts of Music Power
• 6 matched high fidelity speakers — 2-12” woofers, 2-8” midrange, 

2-5” tweeters.
• Record Storage of 300 L. P. records.
Kas nori turėti geriausią stereo trumpų ir ilgų bangų radiją, geriausia įsigyti ROYAL DANE, kai
nuojantį $499.95. Gražus ne vien kabinetas, bet labai skambus, aiškus ir malonus balsas. Kabine
te yra pakankamai vietos plokštelėms laikyti. Parduodamas lengvomis sąlygomis ir keliais išmo
kėjimais. Prašome šiandien užeiti, pasiklausyti ir pasiteirauti pas

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 SO. KEDZIE AVE. PRospect 6 -1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

VALANDOS:

’’NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

41%
Anticipated Dividend on 

Investment Account

Association
GRovehill 6-7575

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, NOVEMBER 2, 1062

2



KAS BUS NEW YORKO GUBERNATORIUI

Nelson A. Rockefeller

Kaip visose Amerikos Jungti
nėse Valstybėse, taip ir New 
Yorko valstybėje vyksta dideli 
pasiruošimai, — vedamos kam
panijos, varoma agitacija už 

kandidatus naujom kadencijom. 
Kandidatams padeda savanoriai 
ir profesionalai politikieriai, ži
noma, daugiausia dėmesio į sa
ve atkreipia gubernatorius Nel
son A. Rockefeller. New Yorko 
valstybėje niekas neabejoja, kad 
jis bus vėl išrinktas gubernato
rium, tik stebima, kiek žmonės 
įvertins jo nuveiktus didelius 
darbus per paskutiniuosius ket
verius metus.

Naujienose rugsėjo 11 dieną 
jau buvo rašyta apie Nelson A. 
Rockefeller, bet tame straips
nyje kalbėta apie jį kaip kandi
datą į prezidentus 1964 metais, 
ir kaip vadovaujančią figūrą vi
soje Amerikoje. Reikia pakal
bėti apie jį ir kaip kandidatą į 
gubernatorius. Viename straips

IŠRINKITE
• SEYMOUR

SIMON
PRESIDENT

COUNTY BOARD
indorsuoja Better Government Association

VOTE DEMOCRATIC
šį skelbimą apmokėjo Citizens for Seymour Simon.

Leo Tierney James C. Murray

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
Mutual Federal Bendrovė moka

Pradėk taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!

CVZSAFETY OF X7JS 
§/ YOUR SAVINGS \g>N 

INSURED

nyje sunku suminėti viską, ką 
gubernatorius Nelson A. Rocke- 
felleris padarė per ketverius me
tus New Yorko valstybės žmo
nių gerovei. John A. Roosevelt, 
mirusio prezidento Roosevelto 
sūnus, The Scandinavian-Ame
rican Bulletin spalio mėnesio nu
meryje stengiasi atsakyti į klau
simą, kodėl jis yra už Rockefel
ler ir dirba, kad šis būtų išrink
tas gubernatorium. Pats Nel
son A. Rockefeller važinėja po 
New Yorko valstybę, visur *jį 
sutinka minios žmonių, su juo 
sveikinasi, klauso jo kalbų.

John A. Roosevelt yra žino
mos demokratų šeimos narys, 
bet kaip jis tame biuletenyje sa
ko, dirba, kad Rockefeller būtų 
išrinktas gubernatorium, nes 
Rockefeller daug New Yorko 
valstybei padarė, — jis išpildė 
savo pažadą, duotą prieš ketve
rius metus, kada buvo nominuo
tas gubernatorium. Ir tie atlik-

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

MUTUAL ^m/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS

Phone: Virginia 7-T1M John J. Kazanauskas, Pres.
AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

valstybėje galės studijuoti.
Tačiau ne vien biznio išsiplė

timu ir dirbančiųjų atlyginimo 
lygio pakėlimu rūpinosi guber
natorius N. A. Rockefeller. Jis 
rūpinosi, kad senesnio amžiaus 
žmonės turėtų kur geriau gyven
ti. Tad jis pasirūpino, kad vie
toje 10,700 anksčiau statytų bu
tų, tas* skaičius būtų padidintas 
iki 21,000. Ir visa tai senesnio 
amžiaus žmonėms.

Daug sunkumų anksčiau tu
rėjo žmonės rasti darbo, kada jų 
amžius buvo prašokęs 45 metus, 
šioje srityje ir tiesioginiai gu
bernatorius N. A. Rockefeller pa
veikė įmones, kad jos priimtų 
darban ir senyvo amžiaus žmo
nes. Tas New Yorko valstybėje 
pajausta paskutiniais keturiais 
metais, — senesnio amžiaus 
žmonėms sudarytos sąlygos žmo
niškiau gyventi įsteigiant 50 
milijonų paskolų fondą staty
boms. Vadinasi, senesnio am
žiaus žmonių butams.

Besirūpindamas gamybos iš
plėtimu ir senesnio amžiaus 
žmonių reikalais, gubernatorius 
Nelson A. Rockefeller nepamir
šo ir jaunimo reikalų. Įsteigė 
įvairias įstaigas, kurios rūpi
nasi, kad jaunimas išmoktų vie- 

. nokį ar kitokį darbą ir tinkamai 
augtų.

Kalbant apie jaunimą ir seni- 
• mą, negalima pamiršti ką dir

bantiems gubernatorius N. A. 
Rockefeller padarė, — pakėlė ne
darbingumo pašalpas sužeistiem 
ar sergantiem iki 50 dolerių sa
vaitei, o 400 tūkstančių įtraukė

■ į eiles turinčių tokioms pašal
poms teises. Pakėlė nedarbo ap-

■ drauda savaitėje iki 50 dolerių, 
, ir kiekvienas bedarbis apdraus

tas dar trylika savaičių. Dar
■ kas svarbu: anksčiau, jei žmo

gus dirbdavo vienas pas darb-
! davį, jis nebūdavo nuo nedar

bo apdraustas, dabar apdrausti

ti darbai dideli.
Pirmiausia Nelson A. Rocke

feller žadėjo ir subalansavo Ne\v 
Yorko valstybės biudžetą. Jis 
ne tik biudžetą subalansavo, o 
ir sumokėjo 700,000 dolerių val
stybės skolų, kurios palūkanos 
sunkino valstybę ir jos pažan
gą. Mokesčius taip sutvarkė, kad 
visi gali būti patenkinti, — juos 
moka gaudami uždarbį arba biz
nio žmonės tam tikrais periodais. 
Pažymėtina, kad siekdamas biz
nio išplitimo New Yorko vals
tybėje, mažesniems bizniams 
mokesčius sumažino.

Prieš išrenkamas ir prieš ket
verius metus Nelson A. Rocke
feller žadėjo, kad, jei bus iš
rinktas, padidins darbo galimy
bes New Yorko valstybėje.

Ištesėjo. Pirmiausia įsteigė 
Job Development Authority. 
Tai naujai įstaigai veikti pasky
rė 100,000,000 dolerių ir ne be 
reikalo. Įstaigos tikslas buvo pa
dėti kurti naujas ir plėsti esa
mas pramonės įmones, o ypatin
gai tose vietose, kur buvo dar
bo jėgos perteklius. Tikslas pa
siteisino, — per ketverius metus 
New Yorko valstybėje dirbančių
jų skaičius padidėjo 450,000 as'- 
menų, uždarbiai pasiekė aukš
tumos, įmonių išplėtimui inves
tuota 7 bilijonai dolerių. New 
Yorko valstybė tapo žymiausia 
atominėje pramonėje taikos rei
kalams. Reikia nepamiršti, kad 
ir mokesčiai taip sutvarkyti, kad 
New Yorko valstybė galėtų leng
vai konkuruoti su kitomis vals
tybėmis gamybos srityje.

Jei kalbame apie biudžeto su
balansavimą, tai atrodytų, kad 
kai kuriose srityse valstybės gy
venimas suspaustas. Priešingai, 
— visose srityse jis* išplėstas, 
štai mokslo srityje, kada 1958- 
59 metais mokykloms paramos 
New Yorko valstybės iždas davė 
593 mil. dolerių, tai 1962-63 me
tais toji parama siekia 1,063,- 
000,000 dolerių. Padidino mo
kytojams atlyginimus, stipendi
jų fondus pakėlė iki tokios aukš
tumos, kad kiekvienas, norįs ir 
sugebąs studijuoti, New Yorko 

ir tokie. Daug ir daug guberna
toriaus Nelson A. Rockefellerio 
nuopelnų socialinėje srityje ga
lima būtų suminėti, todėl jis va-

1 dinamas pažangiu. Štai kad ir 
vidutinių pajamų žmonėms butų 
statyba padidėjo net dešimterio
pai.

Nelson A. Rockefeller yra 
valstybininkas, valstybės vy
ras, idealistas. Jam gubernato
riaus alga nereikalinga, bet jis 
šnekia tos vietos, kad istorija jį 
įvertintų. Tačiau nereikia il
gai laukti, — jau ir dabar jis 
įvertinamas*. Kaip žmogus, jis 
paprastas, su kiekvienu randa 
kalbą, kiekvieną supranta. Tad 
nereikia ir stebėtis, kad minios 
visur jį sutinka, žmonės gerai 
žino, kad ką jis* kalba, — kalba 
apie darbus, kuriuos įvykdys. 
Tie, kurie prieš ketverius- metus 
kalbėjo ar galvojo, kad Nelson 
A. Rockefeller gal per daug ža
da, šiandien įsitikino, kad jis 
daugiau per ketverius metus pa
darė, negu jis žadėjo. Visą savo 
suaugusį gyvenimą pašventė ne 
tiek bizniui, o daugiau valstybės 
darbui, tad patyrimo turi pa
kankamai. Nelson A. Rockefeller 
klauso patarimų, bet jis turi sa
vo pozityvų galvojimą ir aiškų 
planavimą. Dažnai viešuose su
sirinkimuose jis padeda į šalį 
rašytą kalbą, o rėžia iš peties, 
ir dar kaip! Kiekvienas žodis 
apgalvotas, kiekviena mintis pa
grįsta patirtimi ir planingais už
simojimais. Nereikia pamiršti 
ir kelius, kuriuos New Yorko val
stybėje taip sutvarkė, kad New 
Yorkas pirmauja. Tad ir kelias 
Rockefelleriui atgal grįžti į Al
bany kaipo New Yorko guber
natoriui.

Vladas Barčiauskas
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BROOKLYN, N. Y.
Seminaras

Lietuvių Krikščionių Demo
kratų Sąjungos, New Yorko sky- 
. ..... ---- ----v.

vykti, pasimatyti, pasikalbėti, 
! pasiklausyti ir šiaip naudingai 
• ir linksmai laiką praleisti.

Rengėjai

rius ruošia seminarą, kuris įvyks | 
šių metų lapkričio 4 d. 4 Vai. p. 
p. Atletų klubo patalpose, 1332 
Halsey St., Brooklyn, N. Y.

Seminaro tema — Lietuvos 
laisvinimo organizacija. Bus? ko
lektyviai nagrinėjant paliesta 
Vyriausias Lietuvos Išlaisvini
mo Komitetas, Amerikos Lietu
vių Taryba, Diplomatinė Tarny
ba, Lietuvių Bendruomenė ir kt.

Seminare kalbėtojais bus Dr. 
A. Trimakas, Stasys Lūšys, Dr. 
V. Vygantas, Bronius Bieliukas 
ir Cezaris Surdokas?.

Visi New Yorko ir apylinkių 
lietuviai yra maloniai kviečia
mi dalyvauti. Įėjimas nemoka
mas. Rengėjai Išrinkite

ROCKFORD, ILL.
Kuraitis su filmais

George W. Dunne

SLA 77 kuopa sekmadienį lap
kričio 25 dieną rengia pirmą šie
met rudeninį parengimą, kurs 
įvyks Lietuvių Klubo mažojoje 
;ša/lėje. Iš Chicagos atvyksta 
Dan Kuraitis, kurs čia parodys 
filmus iš Azijos, Afrikos ir Eu
ropos žmonių gyvenimo. Iš jo 
betarpiškai išgirsime jo pergy
venimus nuvykus į rusų okupuo
tą Lietuvą.

Parengimas įvyks 2:30 vai. 
popiet, o po programos bus ska
nių vaišių.

SLA 77 kuopa kviečia narius 
ir visus lietuvius apsilankyti, at-

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus.

Pigiausia kaina 
6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264

County 
komisijonierium

Mr. George W. Dunne, Coun
ty komisijonierius ir apskrities 
tarybos finansų komiteto pir
mininkas, yra mano asmeniškas 
draugas jau daugiau negu 25 
metai. Mano santykiai su Geor
ge W. Dunne užsimezgė Chica
go Park District darbe, beruo
šiant Įvairias pramogas. Man 
labai gerai yra žinomi jo gabu
mai, patirtis ir žinios apie Įvai
rias valdžios problemas.

Jūsų balsas už demokratus ir 
George W. Dunne užtikrins ver
tingą pasišventusiu žmogaus pa
jėgą savivaldybės darbe visuo
menės gerovei.

George W. Dunne yra baigęs 
Northwestern Universitetą, bu
vęs North Loop Posto koman- 
diex-ius, Gold Coast Lyons klubo 
narys ir buvo daugumos vadas 
Illinois valstybės seime. Jis yra 
vedęs, turi tris vaikus. Savo 
laiku buvo Chicagos Park Su
pervisor, Area Supervisor of 
Recreation ir Assistant General 
Superintendent Chicagos Parkų 
distrikto. Balsuokite už jį.

AL. G. KUMSKIS
Area Supervisor of Recreation 

Chicago Park District

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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9 ryto iki 5 vai vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.Didelis posūkis pasaulio politikoje

Kubos krizė dar neišspręsta. JT generalinis sek
retorius U Thant dvi dienas kalbėjosi su Fidel Castro, 
bet negalėjo jo paveikti, kad į Kubą būtų įsileista JT 
inspekcijos komisija prižiūrėti sovietų branduolinių ba
zių išardymą. Castro stato nepriimtinas JAV-ėms sąly
gas. Todėl JAV atnaujino Kubos blokadą, kuri buvo per 
48 valandas suspenduota.

Tačiau Chruščiovas pasiuntė į Kubą sovietų prem
jero pavaduotoją Mikojaną, kad šis prikalbėtų Castro 
nesipriešinti prezidento Kennedy reikalavimams. Sovie
tų Sąjungos diktatorius, matyt, yra nusistatęs laikytis 
susitarimo su JAV prezidentu.

Chruščiovas nusileido ir jau nebegrasina JAV-ėms 
karu ir nebereikalauja, kad už jo sutikimą atsiimti sa
vo branduolinius pabūklus iš Kubos JAV-ės likviduotų 
savo karinę bazę Turkijoje. Šitą sąlygą prez. Kennedy 
griežtai atmetė ir Chruščiovas jos daugiau nekiša į Ku
bos klausimą.

Sovietų valdovo kapituliacija čia yra pilna.
Tačiau Chruščiovas gavo smūgį ir iš kitos pusės.

Kremliaus pralaimėjimas Azijoje
Komunistinė Kinija kariauja prieš Indiją. Maskva 

buvo žadėjusi apginti Indiją nuo Kinijos komunistų ag
resijos. Tuo atsidėdamas, Indijos premjeras Nehru lai
kėsi prorusiškos linijos tarptautinėje politikoje ir ne
daug tesirūpino savo krašto apginglavimu. Geriausi In
dijos kareivių pulkai .stovėjo ir tebestovi fronte prieš 
Pakistaną, su kuriuo Indija seniai riejasi dėl Kašmiro, 
o siena su Kinija pasiliko neapsaugota.

Indijos krašto apsaugos ministeris Krišna Menon, 
Nehru bičiulis ir fanatiškas “kapitalistinės Amerikos” 
priešas, nesiuntė stipresnių jėgų tai sienai apginti net 
ir tada, kai Kinijos komunistai ėmė veržtis į Indijos 
teritoriją, ir jisai nealarmavo Indijos žmonių dėl pavo
jaus iš kinų pusės. Jisai ir Nehru tikėjosi, kad kinus 
sulaikys nuo agresijos Chruščiovas- Bet kinai Chruščio
vo nepaisė ir veržėsi vis giliau į Indijos pasienio sritis. 
Indija laukė pagalbos iš Rusijos, kuri pagaliau prižadėjo 
parduoti Indijai 21 sprausminj Migų tipo lėktuvą. Buvo 
pasirašytas ir viešai paskelbtas susitarimas šituo rei
kalu. Tačiau prieš keletą dienų atsakingas sovietų val
džios atstovas pranešė, kad Migų pirkimo sutartis anu
liuota (panaikinta).

Tariamieji Indijos draugai ją apgavo. Ji pasiliko 
be draugų ir be pagelbos. Nehru savo bičiulį Mennoną 
pašalino iš krašto apsaugos ministerio posto ir pats pa
siėmė tas pareigas. Indijos prejerui dabar nebeliko ki-

D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
Palydovas Algirdas Ročkus buvo .san

tūrus. pastabus ir ’nuoširdus. Ko jis ne
žinojo, apie tą ir nekalbėjo. Kas jam bu
vo ant širdies —’ tą ir pasakė. Tai tikras 
lietuvis. Bet “Valius” tai fanatikas. Jis 
skaito tik partinę spaudą ir iš jos semia 
visą “stiprybę”. Kai pasakiau, kad parti
nėje jų spaudoje randi tik propagandą,, 
bet ne gyvenimo faktus, tai pyksta. Kaip 
tarptautiniai dalykai nušviečiami ^Tieso
je”, taip “Valius”* ir tiki. Ir jis pyksta,'kad 
kiti žmonės nenori, panašiai tikėti. Visos 
eilės svarbių ’dalykų ^Tiesoje” >nėra, kiti 
-dalykai nutylimi, bet “Valius” tik ^Tiesa” 
tebetiki. “Jeigu ^Tiesoje” >nėbuvo, tai ne
svarbu”.

Palydovai žino, kad lietuviai —1 kai
miečiai ir miestiečiai — labai žiauriai; 
skriaudžiami. Kad ‘dabartiniu metu lietu
viškame kaime gyventi baisu. Darbo ten| 
yra labai daug, bet atlyginimas už‘darbą 
labai menkas. Nėra ko valgyti, nėra kuo 
apsirengti ir nėra kuo apsiauti. Nėra ko 
stebėtis, kad jaunimas bėga iš Lietuvos, 
laukų. Ten ateities nėra. Jeigu kuris kol
ūkis ir išaugina geresnius rugius arba 
bulves, tai tuojau viskas išvežama į 1‘pla- 
čiąją tėvynę”. Palydovas Rockus džiaugė
si iš manęs patirtomis žiniomis., Žinios 
jam buvo naujos, negirdėtos. “Valius” 
pyko. Mano suminėti faktai nesiderino su

tos išeities, kaip kreiptis j Ameriką ir Angliją. Šios suti
ko Indijai padėti ir pagelba jau yra siunčiama.

Pasirodo, kad Sovietų Sąjunga ne tik nesugebėjo 
sulaikyti Kinijos komunistų nuo agresijos prieš Indi
ją; ji nedrįso net parduoti ginklų Indijai atsiginti nuo 
agresorių.!

Kremliaus įtaka milžiniškuose Azijos plotuose su
griuvo.

Indija ir Vakarai
Kremliaus įtaką Azijoje pakirto Peipingo valdovai.
Jie siekia dabar užkariauti Indiją ir paimti savo 

“globon” kitas Azijos tautas, kurios iki šiol sekė pas
kui Indiją. Suprantamas dalykas, kad Amerika negali 
leisti Peipingo diktatūrai pavergti Indiją ir įsigalėti 
Azijoje, nes tada dideliame pavojuje atsidurtų Pakista
nas ir kitos Pietryčių Azijos sąjungai (SEATO) pri 
klausančios tautos. Sunku būtų atsilaikyti ir Japonijai:

Tačiau Indija dar nėra žuvus. Su JAV ir Britam-
jos pagalba ji gali atsigauti nuo agresorių. Bet Indijai 
reikia ne tik lėktuvų ir ginklų; jai reikia taip pat ir fi
nansinės bei ekonominės pagelbos- Jei suirtų Indijos 
pramonė ir žemės ūkis, tai vis tiek, kad ji ir sugebės at
siginti nuo agresorių, komunizmas triumfuotų. Demo
kratinės Indijos nugyveridinimas, atsilikusių Azijos ir 
Afrikos tautų akyse, atrodytų kaip demokratijos nepa
sisekimas.

Veikiausia, ir Fidel Castro stato ragus prieš JAV 
ir prieš Maskvą dėlto, kad jį remti žada Kinijos komu
nistai. Bet kinai jo neišgelbės. Jei Kinijos komunistai 
ims skverbtis į Vakarų Pusrutulį, tai juos ištiks toks 
pat smūgis, kokio susilaukė Chruščiovas.

Savo plėšikiška ekspansijos politika Kremliaus ti
ronai sukelia prieš save vis daugiau ir daugiau priešų. 
Kai kas bijo, kad jie bandys atsigriebti Europoje, pul
dami vakarinį Berlyną ir vakarinę Vokietiją. Bet jiems 
greičiau teks dėti visas pastangas, kad neišprūstų iš jų 
nagų tai, ką jie iki šiol buvo pasigrobę.

Panašiai atsitiks ir Mao Tse-tungo gaujoms, užsi
mojusioms pavergti Aziją. Perdidelis tironų galios iš
siplėtimas priveda ją, anksčiau ar vėliau, prie katastro
fos. Taip atsitiko Napoleonams Pirmajam ir Trečia-
jam; taip atsitiko Hitleriui ir kitiems despotams, sie
kusiems ginklo jėga sukurti milžiniškas imperijas.

Kremliaus despotizmas jau pradėjo ristis į pakalnę.
...............................

I APŽVALGA Į
RUSSELL UŽTARIA 

ŠNIPĄ
Lord Bertrand Russell, ži

nomas britų pacifistas, prisi
dėjo prie amerikiečių komite
to, kuris nori, kad būtų paleis
tas iš federalinio kalėjimo 
šnipas Morton SobelI. Pasta
rasis buvo teisiamas kartu su 
kitais dviem šnipais, Julium 
ir Ethel Rosenbergais, kurie 

Ibuvo nubausti mirtim už ato
minių paslapčių vogimą ir da
vimą Sovietų Rusijos žvalgy- 

i bai karo metu,

I Morton SobelI dalyvavo šni
pinėjimo sąmoksle, bet nebu
vo rastas nusikaltusiu atomi
nių . paslapčių vogimu, todėl 
gavo mažesnę bausmę: 30me
tų khlėti. Jisai jau atsėdėjo 
kalėjime 12 metų, įskaitant ir 
bylos svarstymo laiką.

j Jo žmona, motina ir 13 me
tų sūnus kreipėsi į federalinį

I apeliacijos teismą, prašyda
mi grąžinti jam laisvę. Sobe
llo šeimos draugų komitetas 
skelbia, kad jisai esąs nubaus
tas “neteisingai”, ir renka pa
rašus Sobello “nekaltybei” 
įrodyti (nors jisai pats prisi
pažino nusikaltęs!)

Komitetas surinko 26 žymių 
asmenų parašus. Tarp jų yra 
aukščiau paminėtas britų filo
sofas Bertrand' Russell, Ameri
kos mokslininkas Harold C. 
Urey, laimėjęs *Nobelio premi
ją už branduolinės jėgos tyri
mus, ir keletas protestantų 
teologijos, profesorių.

Prisidėdamas prie jų, britų 
pacifistas, išreiškė pasipiktini
mą, kad Amerikoje veikia 
“slaptoji policija”, kuri perse
kioja nekaltus žmones. Jisai 
mano, kad Sobello nubaudi
mas buvo f‘keršto”, o ne tei
singumo, aktas.

Lordas Russell seniai neap

kenčia JAV-ių ir nuolatos jas 
šmeižia.

BIMBOS IŠMANYMAS
“Naujienoms” pasakius, jog 

jos džiaugėsi, kad “kad vokie
čių armija išvijo Rusijos bol
ševikus iš Lietuvos”, bet jos 
niekad nepritarė nacių politi
kai, — A. Bimba rašo “Lasi- 
vėje”:

“Daug, daug metų prabėgo, 
kol pagaliau tas žmogus su
rado drąsos prie tos baisios 
nuodėmės prisipažinti.

“ ‘Išvijimas’ bolševikų 
reiškė pavertimą Lietuvos į 
griuvėsius. ‘Išvijimas’ juk 
reiškė išžudymą Lietuvoje 

septynių šimtų tūkstančių ne
kaltų žmonių...”

Tai reiškia, kad Lietuvai 
nebūtų nieko bloga atsitikę, 
jei Stalino gaujos nebūtų bu
vusios iš Lietuvos išvytos — 
ar taip?

Bet juk Bimba žino, kad, 
bolševikams okupavus Lietu
vą, žmonės buvo masėmis 
gabenami gyvuliniais trauki
nių vagonais iš Lietuvos į Si
birą ir kitas tolimas sovietų 
imperijos vietas. Kad tūkstan
čiai jų šitoje baisioje kelionė
je mirė. Kiti tūkstančiai mirė 
Sibiro tundrose ir prievartos 
darbų stokylose. O tai buvo 
pradžia to masinio deportavi
mų plano, kurį buvo paruošęs 
Serovas.

Vokiečių karas su Rusija 
šito plano vykdymą laikinai 
nutraukė. .Jei bolševikai nebū
tų buvę išvyti, tai pagal Serovo 
planą būtų buvę išgabenta 
700,000, t. y. maždaug tiek, 
kiek paskui išžudė naciai.

žodžiu, tas pats velnias —- 
vienaip ar kitaip.

Bet kas tą velniavą pradė
jo? Ar ne Sovietų Rusijos val
džia, susitarusi su Vokietijos 
nacių valdžia? O Bimba, Mi- 
zara, Andrulis ir kiti lietuviš
ki Maskvos tarnai tą susitari-] 
mą rėmė visomis keturiomis!

Du banditai
Tačiau gali kilti klausimas: 

Jeigu ir bolševikinė Rusija 
ir hitlerinė Vokietija negeros, 
tai kam reikėjo džiaugtis, kai 
vokiečiai vijo lauk iš Lietuvos 
bolševikus?

Atsakymas visai paprastas, 
kurį mes pailiustruosime pa
vyzdžiu. Sakysime, eina žmo
gus New Yorko gatve ir jį 
staigiai užpuola banditas: 
parmuša ant žemės, krausto 
kišenes ir duoda kumštini į 
veidą, kai tik žmogus bando 
pasipriešinti. Bet tuo laiku 
atbėga kitas, stipresnis bandi
tas, duoda pirm ąj am bandi
tui pagaliu, per galvą ir jį nu
veja.

Žmogus, kuris buvo par-; 
blokštas, atsistoja ■.—"ir žiūri, 
kaip antrasis banditas, prisi

vydamas muša pirmąjį. Tai 
kaip dabar tas nekaltai nu
kentėjęs žmogus turi jaustis? 
Ar jam ne džiaugsmas, kad 
banditas, kuris jį užpuolė, ta
po nuvytas ir gavo lupti?

Pagal Bimbos logiką, jeigu 
jisai būtų buvęs to nekalto 
žmogaus vietoje, tai jisai bū
tų ne tik nesidžiaugęs, bet 
būtų šokęs į pagalbą pirma
jam banditui, kuris jį parmu
šė!

Juk tai būtų kvailybė — 
ar ne?

“Naujienos” galvojo kitaip. 
Jos sakė gerai, kad vokiečiai 
duoda į kailį bolševikams, 
bet tuo pačiu laiku jos įspėjo 
lietuvius, kad hitlerinė Vokie
tija yra USA priešas ir kad 
lietuvių tauta negali tikėtis iš 
jos nieko gero.

Nebegauna studentų 
Lumumbos universitetui
Sovietų valdžia padidino 

pastangas verbuoti daugiau 
studentų “Patrice Lumumbos 
universitetui” Maskvoje. Stu
dentų ypač ieškoma Afrikoje, 
Azijoje, Lotynų Amerikoje ir 
Rytų Europos satelitų kraš
tuose, iš kurių studentų skai
čius ypač smarkiai nukrito.

Pavyzdžiui, Laisvos Euro
pos Radio, praneša, kad 1955 
metais sovietų* Rusijoje studi
javo 1,521 lenkų studentų? Pa
sak Varšuvos radiją, šiemet 
tas skaičius yra nukritęs iki 
385 studentų. Ta pati tenden
cija pastebima kituose ’komu
nistų dominuojamuose kraš
tuose.

Milijonai akrų žemės 
pereina j kitas rankas 
Agrikultūros departamento 

statistika rodo, kad milijonai 
akrų žemės iš farmų labai 
greitu tempu pareina į kitas 
rankas. Apie 2 milijonai akrų 
kasmet atimama iš dirbamos 
žemės ploto, iš tų vienas mili
jonas akrų plentams, keliams, 
aerodromams ir pan., kitas 
milijonas tokiems tikslams, 
kaip parkai, saugonės, krašto 
gynybos, vandens tiekimo, pot
vynių kontrolės įrenginiai 
ir tt.

Bendrai per visas 50 JAV 
valstybių turi 3,615,211 ketvir
tainių mylių ploto sausumos 
ir vandenų. Tame kiekyje yra 
2 bilijonai ir 271 milijonas ak
rų žemės ir 43 milijonai akrų 
vandenų.

Iš to sausumos kiekio tik 20 
nuošimčių yra naudojama pa
sėliams. Ganykloms ir pievoms 
yra naudojama 28 nuošimčiai; 
miškams, girioms ir krūmams 
33 nuošimčiai.

— Spalio pradžioje Rygoje 
gastroliavo Lietuvos Valstybi
nės* filharmonijos kamerinis or
kestras, vadovaujamas Sauliaus 
Sondeckio. Koncerte dalyvavo 
solistai — Leopoldas Digrys 
(vargonai), Helsinkio festivalio 
laureatas Petras Radzevičius 
(altas), obojistas’Juozas'Rimas. 
Orkestro kolektyvas susilaukęs 
didelio pasisekimo Rygos muzi
kos mėgėjų tarpe. (E)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

BALSUOKITE UZ LIETUVI

ALFONSE F. WELLS
Judge of Superior Court

Kad Jūs ir Jūsų draugai gerai balsuotu, štai kur surasti Wellso 
vardą sąrašuose:

Chicagoj balsuojamose mašinose teisėjo Wells vardas yra pas
kutinis demokratę eilėje, Nr. 60 A.

Chicagoj-ir Cook County dideliuose popieriniuose balotuose tei
sėjo Wells vardas yra paskutinis dideliame valstybės balote.

Cook County balsuojamose mašinose Wellso vardas taip pat yra 
paskutinis atskirame Superior Court Judges sąraše.

BALSUOKITE VISI Už TEISĖJĄ WELLS

Non - Partisan Committee to elect Judge Alfose F. Wells.

jo turima “sistema”. Jis grįžo namo su 
skaudančia galva.

— Ar bus taika? — atsisveikindami 
paklausė.

— Žinote, iki laiko puodas vandenį 
neša, — jiems tariau. — Amerika nepa
prastai kantri. į Nikitos ir Stalino palik
tų rusiškų generolų provokacijas ji ne
reaguoja, daugelį dalykų leidžia pro pirš

lius, bet jeigu Nikita laiku nesusipras ir 
toliau amerikiežius erzins, tai kils toks 
karas, kurio dar pasatrlis nematė. * Galite 
būti tikri, kad subiręs visas Nikitos na
melis... Amerikos galybės jūs nepažįsta
te. Jeigu kurią dieną amerikiečiai imsis 
darbo, tai nušluos visas Nikitos ’divizi
jas. .. Amerika yra taikinga, ji nori pa
sauliui taikos,- bet ji negali leisti rusams 

. pavergti visą pasaulį.
Išgėrėm paskutinius konjako stikliu- 

1 kus pasaulio taikai ir atsisveikinome.
Palydovus išlydėjau antrą valandą 

ryto. Kol apsitvarkiau ir nusiprausiau, 
jau buvo gerokai -po dviejų. Buvau išvar
gęs, norėjau užmigti, bet miegas neėmė 
ir gana. Ta trumpa, jaudinanti ir įspūdin- 
iga kelionė į Šaukotą man nedavė ramu
mo. Aš pats nenorėjau tikėti, kad ji bū
tų buvusį tokia trumpa. Kartais >man net 
atrodydavo, kad Šaūkote aš visai nebu
vau, bet tik sapnavau. Bet negalėjo’būti 
toks realus sapnas. Juk aš, pats važinėjau, 
su palydovais kalbėjau?

Esu įpratęs kiekvienos dienos vakarą

užrašyti svarbesnius dienos įvykius. Kaip 
mažas būdamas kasdien klaupdavausi ir 
kalbėdavau poterius, taip dabar, ypač kai 
esu kelionėse, kiekvieną dieną, poterių' 
metu užrašau aplankytas vietas, matytus; 
dalykus ir vestus pasikalbėjimus. Tą va
karą Šaukote matytų dalykų neužrašinė- 
jau, bet prieš akis man slinko kiekvienas 
gimtinio miestelio vaizdas, kiekviena su
tikto žmogaus veido išraiška ir kiekvie
nas ištartas žodis. Ausyse skambėjo kiek
vieno giminaičio klausimas ir moterų, 
ypač vyresniųjų, prašymai. Prašymai ne 
sau. bet vaikams. Pro akis kelis • kartus* 
praėjo tas baisus vargas* ir skurdas, kurį’ 
gyvena Lietuvos kaimuose ir miesteliuose 
pasilikę seniai ir vaikai... šie i baisūs 
Lietuvos laukų ir sutiktų žmonių vaizdai 
man nedavė ramybės ir neleido -miegoti..,

Tas vargšelis Šaukotas visą naktį man 
stovėjo prieš akis. Negalėjau įsivaizduo
ti, kad per keleris metus jis būtų t taip 
baisiai nugyventas. Šaukotą savo laiku 
aš labai gerai pažinau. Kiekvienas šio 
bažnytkaimio namelis, kiekvienas gyven
tojas man buvo pažįstami. į Šaukotą pra
dėjau lankytis dar kūdikiu būdamas. 
Kiekvieną savaitę, jei ne iš Miškinių, tai 
iš Grigalaičių po du ar po tris kartus ei
davau į Šaukotą. Mano kūdikystės lai
kais čia trys žydai turėjo gana dideles 
krautuves, buvo kooperatyvas, buvo dide
lis degtinės monopolis, dvi aludės ir daug 
gyvenamų namų. Rinkelė buvo aptverta

vieno balkio tvora, prie kurios atvykę 
ūkininkai pririšdavo arklius.

Kiekvieną penkiadienį Šaukoto rinke
lė būdavo pilna žmonių, nes ūkininkai 
suvažiuodavo į turgų. Ūkininkai privežda- 
vo įvairiausių prekių. Galėdavai nusi
pirkti sviesto, vištų, kiaušinių, įvairiau
sių javų, miltų, galvijų ir kt. Į Šaukotą 
atvažiuodavo pirkliai iš tolimesnių mies
telių, supirkdavo ūkininkų atvežtus pro
duktus ir išvažiuodavo.

Kiekvieną sekmadienį Šaukotas taip 
pat virte virdavo. Suvažiuodavo apylin
kės kaimų ūkininkai. Būdavo pilna baž
nyčia, pilnos glūdės ir šventorius. Moterė
lės melsdavosi, vyrai kamentuodavo apie 
žaliuojančius laukus, augančius gyvulius, 
politiką ir visokias naujoves. Žiemą kiek
vienas arklys turėdavo žvangučius. Kai 
pririšdavo kelias dešimtis arklių, lai gir
dėdavai gražią muziką. Vaikai eidavome 
aplinkui rinką ir žiūrėdavome, kurie 
skambučiai gražesni ir skambesni.

Per šv. Traicę, šv. Petrą ir šv. Roką 
Šaukote būdavo labai dideli atlaidai. Su
važiuodavo žmonės iš tolimų apylinkių. 
Tada žmonės netilpdavo į bažnyčią, ne
būdavo vietos ir rinkelėje. Suvažiavusieji 
pripildydavo visus kiemus, gatves. Tek
davo statyti vežimus laukuose, į miestelį 
neįvažiavus... Taip buvo caro laikais. 
Taip buvo 1934 metais, kai buvau nuva
žiavęs į tėviškę nepriklausomos Lietuvos 
laikais, Šaukotas buvo tas pats, tik ru
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siško monopolio tada jau nebebuvo. O 
1938 metais atlaidų metu Šaukote būdavo 
dar daugiau žmonių. Žmonės geriau gy
veno, tai dažniau -ir į atlaidus važiuodavo. 
O dabar nieko beveik nebeliko. Su tuščiu 
pilvu ir melstis negali, miažai1 kas į =šau- 
kutą teatvažiuoja.

Jeigu tarybinė valdžia dar bent de
šimt melų taip payaldys, kaip ji valdė 
paskutinius 15 melų, tai Šaukoto tikrai 
nebeliks. Vietoj miestelio gatvių, liks tik
tai kelias. Vyresnieji prisimins, kad ka
daise čia buvo didelis bažnytkaimis, kad 
sekmadieniais čia būdavo pažmonys, kad 
penktadieniais čia ėjo turgai, kad buvo 
balaganai, kad suvažiuodavo tūkstančiai 
žmonių... Šaukoto rinkelė dar tebebuvo. 
Bet galite įsivaizduoti, koki joje turgai 
ėjo, jei pačioje rinkelėje pradėjo krūmai 
ir medžiai augti. Nori ar nenori, prisime
na mūsų dainiaus žodžiai:

“Ta bakūžė jau supuvo, obelies jau nėr.
Ir upeliai jau išdžiuvo, vargas vien

tebėr..
Žinau, kad pasaulyje vargas visada 

žmogų vejasi. Nežinau, ar pasaulis nuo 
vargų pajėgs pabėgti. Bet tokio vargo, 
kokis šiandien yra užgulęs Lietuvą, mes 
negalime įsivaizduoti. .. Apie geresnį gy
venimą lietuviai šiandien tik prisimena.

Dan Kuraitis 
(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA GALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINTUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospecr 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 1? ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Treėiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, H J,
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antiad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 8—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 poniet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehiii 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. E. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2/4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Ciceru, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 0-8 vai vakaro.
Trečiadieniais uždarytu 

šeštadieniais 12—4 vai. pi piet. 
Ofiso telefonas: LAfayette 3 3210 
Jei neaisinepia, šaukite K Edžio 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ket/lrtad. 
nuo b—y. Trečiadieniais tik sui įtarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 r d Street
Vai.: pirmad. ir ketvlrtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

unso tek: Hfc 4-1318 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

Dli. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ii 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:UU—2:UU p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už 
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHI RURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

HAMILTON, ONT.
Viešas ačiū

Spalio 27 d., kaip paprastai, 
grįžau iš darbo, pavalgiau vaka
rienę ir tuoj pradėjau skaityti 
ir vartyti Naujienas, kurios pa
duoda labai įdomių žinių apie 
kilusią, krizę dėl Kubos. Su atsi
dėjimu taip pat skaitau p. D. Ku
raičio patyrimus lankant Lietu
vą.

Dar nespėjau laikraščio per
žiūrėti, kaip pasigirdo durų 
skambutis, nutraukęs laikraščio 
skaitymą. Kai pradariau duris 
pažiūrėti, kas’ ir su kokiu rei
kalu atėjo, tikrai pasijutau ne
kaip: į vidų ėmė gūžėti nema
žas būrys draugų, atvykusių iš 
arti ir toli.

Paaiškėjo, jog jie visi slaptai 
susitarė padaryti mums išleistu
ves, kai sužinojo, jog mes išsi- 
keliame iš Hamiltono į kaimą.

Nespėjau dar atsipeikėti, kai 
jie pradėjo tvarkyti stalus ir iŠ 
mašinų nešti į vidų visokias gė
rybes bei krauti ant stalų. Kaip 
bematant stalai buvo apkrauti 
šiltais (tiesiog garuojančias!^) 
ir šaltais kepsniais ’ir visokiais 
kitais patiekalais bei skanumy
nais.

žmona ir aš tik dairomės, kas 
čia darosi. O kai karčiosios pa
ragavome, tai viskas paaiškėjo.

Nesitikėjome, kad turime tiek 
daug prietelių. Išleistuvių pobū
vyje (suprantama, jie ir tą po
būvį surengė) dalyvavo šie ha- 
miltoniečiai: Ruliai, Sinkevičiai, 
Kareckai, V. Kekys, P. Karec- 
kas, Bajoraičiai, J. Tamušius, 
Bučinskai, A. Bičkus, Trabilevi-

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 1U ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban

X dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Ofisas uždarytas iki 
lapkričio mėn. 5 dienos

DR. G. ŠERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

r—------------------------------------s
PERKRAUSTYMAIMOVING

Leidimai — Pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063L

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
VISŲ METŲ 

garantija 1963 m. televizijai.
Kaina —- mažiau $200.00.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA,

1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadiepiaū» 7 v v.

Tel.: HEmiock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
,u.. - ■ ... -o- /

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
V. K. Krishna Menon, Indijos gy

nybos ministeris, kurį premjeras Ja
waharlal Nehru pašalino iš pareigų, 
pats užimdamas tą vietą.

Kalifornijos negrai pradėjo 
pradėjo kelti savo rasės 

praeitj

San Francisco įsisteigė Af
ro-American draugija, pasiry
žusi sukelti Amerikos negrų 
rasinę savigarbą, kuri sau 
Įkvėpimo semtųsi senosios tė
vynės Afrikos istorijoje.

Draugijai vadovauja vien 
tik negrai ir tarnauja vien 
tik negrams. Iš baltųjų pri
imamos piniginės aukos ir 
patarimai. Sąjūdyje dalyvau
ja kol kas vien negrai, kurie 
yra Kalifornijos universiteto 
studentai. Jų tarpe ir pati or
ganizacija užsimezgė.

Donald Warden, Afro-Ame- 
rikos draugijos vadas ir advo
katas, papasakojo, kaip stu
dentų tarpe tokia idėja gimė. 
“Mes buvome įsitikinę, kad 
užtenka mums tik švariai 
rengtis, mandagiai elgtis ir 
pasiekti apšvietos, ir mes ta
da būsime priimti į aukštes
niąją bendruomenę. Mes ap
sišvarinome, apsirengėme ir 
buvome apsišvietę, kultūringi 
ir mandagūs, ir vis tik ne
buvome priimti”...

Betirdama kitų tautybių 
panašias patirtis, Kaliforni
jos universiteto negrų studen
tų grupė atkreipusi dėmesį, 
kaip kinų, japonų ir žydų 
tautinės grupės Jungtinėse 
Valstybėse įsigijo savigarbą. 
Mat, jie turėjo savo istoriją, 
turėjo kuo pasididžiuoti ir sa
vo kraštų istorija parėmė sa
vo istoriją šiame krašte. Neg
rai neturi šiame krašte jokios 
vertingos istorijos... Bet neg
rai turi labai vertingą ir la
bai seną istoriją juodojoje 
Afrikoje. Warden sako:

“Mes pasakojame jiems (sa
vo studentams) apie senovės 
Timbuktu karalystę, kaip se
novėje arabai ir net graikai 
iš šiaurinės Afrikos ir Euro
pos keliaudavo į Timbuktu 
mokslo semtis. Mes jiems pa
sakojame apie arabų geogra
fo pareiškimą tryliktame 
šimtmetyje, kad juodojoje 
Afrikoje jis nerado jokių nu
sikaltimų (No crime in black 
Africa)”.

Apie 70 negrų lanko sykį 
savaitėje vakarinę negrų mo
kyklą Oaklandė ir apie 40 
paauglių lanko panašią die
nos mokyklą. Lankytojus su
daro kolegijų studentai, tar
naitės, porteriai ir visoki ki
tokį vidutiniškų uždarbių 
žmonės.

Sovietų Rusijoje plinta 
antisemitizmas ir apie M 

kraštuose nacizmas...

Izraelio delegacijos Jungti
nėse Tautose vadas Michael 
(Comay, kalbėdamas Social 
Welfare komiteto visuotina
me susirinkime New Yorke 
karštai puolė rasinę ir kultū
rinę diskriminaciją Sovietų 
Rusijoje ir pareiškė pasibai
sėjimą dėl nacizmo reiškinių 
kituose kraštuose.

Minėtas komitetas svarstė 
devynių Afrikos kraštų Jung
tinėms Tautoms pateiktą re
zoliuciją, kad būtų sudaryta 
tarpvalstybinė konvencij a,
draudžianti visuose kraštuose

čiai ir A. Plaušinis; montrolie- 
čiai Venskevičiai; iš Dundas — 
Lukošiai; iš Gleen Meyer — V. 
Zauka.

Abu, žmona Julija ir aš, vi
siems tariame nuoširdžiausį ačiū 
už tokias’ šaunias išleistuves, ir 
iki pasimatymo naujojoje vieto
je, būtent R. R. 2, Hornby, Ont.

Jokaičių šeimaPagerbė veikėją Albiną Laurutaną
Tik žžinogus, kuris pats 

energingai ir nuoširdžiai dir
ba visuomenės gerui, gali ki
tam pripažinti panašius nuo
pelnus. Tokiu tai yra buvęs 
vilnietis Valerijonas Šimkus ir 
jo geroji žmonelė Ona. Jų su
manymu ir jų pasišventimo 
dėka buvo surengtas pagerbi
mo vakaras daug nusipelnu- 
siam roselandiečiui Albinui 
Laurutanui. Vakaras, įvykęs 
šeštadienį, spalio 27 d. ir bu
vo surengtas pagerbimui Albi
no Laurutano bei paminėji
mui jo 75 metų gimtadienio 
sukakties proga.

Labai gražiai gėlėmis iš
puoštoj Visų Šventų parapijos 
svetainėje susirinko keli šim
tai svečių ir viešnių išreikšti 
savo pagarbą ir dėkingumą ir 
sudėti linkėjimus vakaro ju-’ 
biliatui Albinui Laurutanui.

Prie garbės stalo, šalia ju
biliato, jo žmonos ir dukters, 
sėdėjo S AS prezidentas Povi
las Dargis (iš Pittsburgho), 
SLA iždininkė Nora Gugienė 
(A. Laurutanas jau 40 metų ei
na SLA 63 šios kuopos finan
sų sekretoriaus pereigas), San
daros redaktorius Mikas Vai- 
dyla, visuomenininkas Dr. K. 
Drangelis, kun. Panavas, ger
biami Roselando veikėjai po
nai Kučinskai, p. Kurzikaitis, 
Al. Kumskis, Jack Jatis, advo
katas Preibis, marquette par- 
kiečiai ponai Slankai, meni
ninkės Alice Stephens, Geno
vaitė Peškienė ir kiti.

Vakaro vedėjas buvo Vale
rijonas Šimkus. Jis pristatė 
visą eilę kalbėtojų, kurie iš
kėlė Albino Laurutano nuo
pelnus lietuvių veikloje. Reikš
mingas kalbos pasakė Povilas 
Dargis, Mikas Vaidyla, Dr. 
Drangelis, Nora Gugienė ir 
visa eilė kitų svečių. Meninę 
programą atliko dainininkė 
Genovaitė Peškienė su muzike 
Alice Stephens prie piano, ir 
jauna p-lė Skeivytė, kuri dek
lamavo. Publika priėmė jas 
labai šiltai.

Jubiliatui buvo įteiktos ke
lios dovanos, ir jis, reikšda
mas padėką už parengimą ir 
dovanas, pasakė, kad nesitikė
jo šitokio pagerbimo, nes ne
jautė jo užsitarnavęs. Jis dir
bo dėl to, kad jautė pareigą 
prisidėti prie veiklos ten, kur 
galėjo ir mokėjo.

Ponams Šimkams surengti 
šį vakarą padėjo ponai Lab- 
zentis, Kučinskas, Skveivys, 
Pivariunas, Kurzikauskas li
poma Anastazija Snarskienė.

Vaišės buvo nepaprastai 
įvairios ir skanios. Už tai padė
ka priklauso ponia Ona Šim
kuvienei, kuri kelias dienas 
ruošė visą maistą su savo pa- 
gelbinin kėnis.

Vakaras praėjo labai, drau
giškoj nuotaikoj. Dižugu, kad ' 
jame dalyvavo nemažas skai- į 
čius mūsų naujųjų lietuvių. į 
Taip ir turi būti. Viešnia I

Teigiamas ir neigiamas rasizmas
diskriminaciją dėl žmogaus 
rasės ar jo spalvos.

Pagyręs Britanijos, Jungt. 
Valstybių, Vakarų Vokietijos 
ir Pietų Amerikos visuomenių 
ir vyriausybių reakciją prieš 
antisemitizmo formas, Comay 
perspėjo, kad antisemitizmas 
yra tik pradžia ligos, kuri vė
liau prisiima ir kitokias for
mas.

Priminęs, kad Vokietijos 
naciai išžudė 12 milijonų žmo
nių Europoje, iš kurių šeši 
milijonai buvo žydai, jis pa
stebėjo, kad 1959 ir 1960 me
tais toje pačioje Vokietijoje 
vėl atgiję naciai jau buvo pra
dėję teršti žydų maldos na
mus ir kapines, sienose terlio-, 
ti svastikas ir išniekinti šven
tas vietas. Nors tada nacizmo 
atgimimas buvo vėl nuslopin
tas, tačiau, esą, paskutiniais 
mėnesiais vėl padaugėjo žy
dų sinagogų ir mokylų pade
gto j imai, svastikų ir naciškų 
šūkių sienose paišymai bei 
nauji kapinių išniekinimai. 
Jungt. Tautų gen. sekretorius 
Thant gavęs faktų iš arti 40 
kraštų vyriausybių ir 20 or
ganizacijų apie panašius reiš
kinius ir, esą, priskaičiuota 
apie 130 egzistuojančių naciš
kų organizacijų bei 2,000 at
skirų rasine neapykanta pa
grįstų įvykių.

Priminęs Jungtinėse Valsty
bėse George Lincoln Rock
well vadovaujamą nacių gru
pę ir panašias grupes Britani
joje bei Argentinoje, Comay 
pasakė:

“Lengva yra tas grupes ir 
jųjų darbus pavadinti lunati
kų arba paauglių nusikaltė
lių išsišokimais, bet faktas 
yra, kad organizuotos nacių 
grupės pastaruoju metu kai 
kuriuose kraštuose darosi kas
kart drąsesnės...

Grįždamas prie Sovietų Ru
sijos, Camay pareiškė, kad 
didelė žydų tautybės dalis te
nai yra diskriminuojama ir 
jai neduodama laisvės nei ga
limybių išlaikyti savo skir
tingą kalbą, literatūrą ir tra
dicijas. ..

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Čikagos Lietuviu Kęstučio pa
šalpos klubo mėnesinis narių susirin
kimas ivyks penktadienį, lapkričio 
mėn. 2 d. 7 vai. vak. Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43 gatvė.

Valdyba

— Varpininkų Filisterių draugija 
poatostoginį veiklos sezoną pradeda 
susirinkimu, kuris Įvyks lapkričio 
3 dieną 6 vai. vak. ponų dr. Rėklių 
rezidencijoje.

— Chicagos Lietuvių Našlių-kių 
ir Pavienių draugiško klubo 10 metų 
jubiliejinis banketas įvyks lapkričio 
3 d. Lietuvių Vyčių salėje, 2455 W. 
47 St. Pradžia 6 vai. vak. Įžanga sve
čiams $2.00. Nariams veltui. Po va
karienės apie 8:00 vai. publika bus 
įleista už 50 c. Geras orkestras šo
kiams. Komisija ir Valdyba kviečia 
visus i banketą. Bus daug malo
numo linksmai praleisti vakarą.

M. U.

— Vaikų Draugai ir jų įtaka vaiko 
asmenybės ugdymui — tokia tema 
pedagogas ir pedagoginių knygų au
torius Petras Maldeikis skaitys viešą 
paskaitą Alvudo susirinkime, Jaunimo 
Centre, penktadienį, lapkričio 2 d. 
7 vai. vak. Visi kviečiami, visiems 
įėjimas laisvas. Pradedama punktu
aliai. Kultūriniai filmai, diskusijos, 
Alvudo leidiniai, žurnalas “Visapusiš
kos Sveikatos Ugdytojas”, lietuviška 
gira ir užkanda. Alvudas

MATHEW M. URBAITIS
Gyv. 8539 S. Racine, ilgai gyveno Cicero

Mirė 1962 m. spalio 31 d., 11:20 vai. vakaro. Gimęs Lietuvoje, 
Kauno apskr., Žvingių parap.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Josephine, pagal tėvus Martinkus, 2 sū

nūs: Joseph, marti Frances, John, marti Anne, duktė Bernice Debros, 
žentas Anthony, 6 anūkai, sesuo Anna Branis, švogeris John ir jų 
šeima, kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Vasaitis - Butkus koplyčioje, 1446 So. 50th Avė., 
Cicero, III.

šeštadienį, lapkričio 3 dieną 8:30 vai. ryto iš koplyčios bus ly
dimas į kapines.

Visi a. a. Mathew M. Urbaičio giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnūs, duktė, anūkai, sesuo.

Laidotuvių Direktoriai Vasaitis - Butkus. Tel. OL 2-1003.

Bulgarai meta Staliną iš 
himno

Laisvos Europos Radio pra
neša, kad bulgarų komunistų 
partija užsakė savo poetams 
parašyti naują raudoną him
ną, kuriame nebebūtų posmo 
apie Staliną. Iki šiol Bulgari
jos raudonieji vis dar tebegie- 
dojo giesmę Stalinui.

TAIP TIK ATRODO

Svečias restorane padavėjui: 
— Kodėl šiandien porcijos to
kios mažos ?

Padavėjas: — Porcijos yra tos 
pačios, tamstytėje, ale, matote, 
padidinus restorano valgyklą bu
vo padėti nauji didesni stalai.

gužauskų'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS v»L
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440 «

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
vJ,/ 2533 W. 71st Street

V Telef.: GRovehiii 6-2345-6

< ”*1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 

Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSESTEPONAS C. LACKAWICZ

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virgin^ 7-6672PETRAS BIELIŪNAS

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phones COmmodore 4-2228VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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Siūlo specialų įstatymą 
trafiko nelaimėms tirti
Alfred L. Moseley, Harvar- ' 

do medicinos mokyklos trafi
ko nelaimėms tirti programos 
viršininkas, pasiremdamas 
ketvėrių metų tyrimais, pa
siūlė išleisti federalinį įslaty- I 
mą, kuriuo žmogaus užmuši
mas automobilio nelaimėje 
būtų traktuojamas visai taip, 
kaip ir žmogaus užmušimas 
arba nužudymas kitais būdais. 
Moseley tą rekomendaciją pa
dalė Nacionalinio Saugumo 
kankrese, vykstančiame Pick

Congress viešbutyje, Chica
go j e.

Žmogaus užmušimą trafiko 
nelaimėse tardant turi trafiko 
inžinierius apžiūrėti nuotykio 
vielą, turi būti inžinierių ir 
mechanikų ištirtos ir patikrin
tos visos nelaimę iššaukusio 
automobilio dalys; turi būti 
atliktas užmuštojo žmogaus 
kūno ištyrimas, tiksliai nusta
tant jo sužeidimus iš lauko ir 
iš vidaus; gyvi išlikę vairuo
tojai turi būti fiziniai ir psi-

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metą patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

GAUTA NAUJŲ PREKIŲ 
DONANOMS

Laikrodžių visokių nuo $5.00 
Akordeonų visokių nuo $35.00 
Rašomų mašinų Įvairių

nuo $45.00
Siuvamų mašinų įvairių 

nuo $35.00
Auksinių plunksnakočių

nuo $4.00
Odos dirbinių nuo $2.00 
Kristalo ir kitų prekių daugybė, 
šias prekes galima čia pat pa

siųsti į Lietuvą.
Dėl informacijų kreiptis

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
YArds 7-0677

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Geodezinis satelitas "Anna" buvo paleistas iš Cape Canaveral, Fla. 

Satelitas turės tiksliau nustatyti žemės dydi ir jos formą.

eiliniai ištirti, o taip pat nus
tatyta kiekvieno nelaimėje da
lyvavusių asmenų asmeninė ir 
socialinė istorija. “Toks tar
dymas ir tyrimas turi būti pa
darytas statutiniu, lai yra vi
siems be išimčių ir tyrimo 
duomenys ' privalo būti skel
biami viešai, kad būtų užti
krintas teisingumas ir kaltasis 
neišsisuktų nuo kriminalinės 
atsakomybės”, pareiškė Mose
ley savo pasiūlyme.

Nauji atgaivinimo metodai
Vakarų Vokietijoje, kur tra

fiko nelaimių skaičius smar
kiai daugėja, paskutiniu lai
ku gyvai propaguojami žmo
gaus atgaivinimo metodai, 
ypač metodai žado neteku
siam žmogui į plaučius pu
čiant deguonie.

Nustatyta, kad žmogui nus
tojus kvėpuoti, būtinai reikia, 
kad dirbtinis kvėpavimas bū
tų suteiktas nevėliau kaip per 
5 minutes, nes vėliau smege
nys, nebegaudami deguonie, 
pradeda gesti.

Deguonie perdavimo į plau
čius greičiausias, praktiškiau 
sias ir geriausias būdas yra 
pūsti savo kvapą per burną 
arba (per nosį. Iškvėpuojant 
orą, jame esama dar tiek daug 
deguonie, jog pilnai jo užten
ką kito žmogaus organizmui 
deguoniu aprūpinti.

Nelaimingais atvejais su
teikti pirmąją pagalbą nutos- 
jusiam kvėpuoti, nereikia jo
kio mokslo nei prisiruošimo. 
Kiekvienas gali tą pagalbą su
teikti, pradėdamas vienodu 
ritmu pūsti apmirusiam savo 
kvapą iš burnos į burną arba 
per jo nosį.

Televizijoje mokoma kaip 
mašinomis balsuoti

Apskrities teisėjas Adesko 
pataria visiems balsuotojams 
per TV (televiziją) pasimo
kyt kaip balsuoti balsavimo 
mašinos pagalba ateinantį ant
radienį lapkričio 6 d. Naudin
ga visiems, kas dar nėra bal
savę, taip pat tiems, kurie yra 
balsavę, bet pamiršę.

šį penktadienį aiškinamas 
balsavimo mašinų naudoji
mas per WBBM-TV stotį 12:15 
vai. popiet, o šeštadienį per 
WNBQ stotį nuo 7:45 iki 8 
vai. ryto nuo 7:45 vai. vakaro. 
Be to, šeštadienį per TV stotį 
WGN-bus parodytas naudin
gas filmas “The American 
Way”; laikas nuo 5:30 iki 
5:45 vai. popiet.

Aiuppa bėdoje
Bugsėjo mėnesio vieną die

ną Chicagos gengsterių sme- 
tonėlė buvo išvažiavusi links
mo savaitgalio į Kansas, kur 
prišaudė 563 karvelius (lauki
nius balandžius), bet grįžtant 
iš medžioklės policija sulaikė 
pati medžioklės vadą, žymų 
Chicagos gengsterį Joey Aiup
pa ir jo automobilyje rado 
500 karvelių, paruošti] kepti 
ir valgyti. Lapkričio 30 dienai 
Aiuppa su savo žmona ir du 
žymūs Kansas gengsteriai Ray 

Palycca ir D. (Gariglietti tu
rės stoti prieš federalinį teis
mą Wichita, Kansas.

Slogai vaistų dar nebus
Imunizacijos ekspertai pa

reiškia, kad paprastasis šaltis 
arba sloga dar ilgoką laiką 
pasiliks, nes nematyti, jog bus 
galima pagaminti bendrus 
skiepuš daugeliui virusų, ku
rių kiekviena rūšis sukelia ki
tokias slogas.Georgetown uni
versiteto prof. Robert Parrott 
tačiau mano, kad po kokių 
metų bus jau galima skiepyti 
vaikus prieš dvi aštriausias 
slogų rūšis, taip pat netolimo
je ateityje būsią išrasti skie
pai prieš lėnus.

[ TRUMPAI~J
♦

— Čhikagietis Robert M. 
Gilason (Martyno ir Barboros 
Gilason sūnus) šiomis dieno
mis buvo pakeltas į Svarbias 
pareigas, būtent — “Market 
Development — United States 
Steel Supply Division vedėju. 
Jaunasis Gilason pradėjo dirb
ti prie-United States Steel 1956 
metais. Būdamas gabus savo 
srityje, jis greitai buvo pa
aukštintas pereigose, kol atsie
kė dabartinio posto. Gražu 
pažymėti, kad mūsų lietuviai 
užims svarbias pereigas pra
monėje. Bobertas ir jo žmona 
Norma Jean turi penkis vai
kučius ir gyvena puošnioj re
zidencijoj Glen Ellyn, Ill. -N

— Amerikos Lietuvių Bend
ruomenės Centro Valdybos at- 
sovas, Valdybos vicepirminin
kas Valdas Adamkavičius, pa
sitraukė iš Kultūros Kongreso 
Buošimo Komiteto. Bendruo
menės Centro Valdyba patvir
tino pasitraukimą ir toliau 
Kultūros Kongreso Buošimo 
Komitete nebus atstovaujama.

— Darius-Girėno, Amerikos 
Legiono pagalbinis vienetas 
rengia “A-B-C” (žaidimų) ba
lių, Dariaus Girėno salėje, 
4416 S. Western, sekmadienį, 
lapkričio, 4 d. 2:30 vai. popiet. 
Taip pat bus pyragų pardavi
mas ir priejuosčių laimėjimas. 
Pelnas skiriamas veteranų "ir 
našlaičių šelpimo darbams. 
Komisiją sudaro: Stefania Si- 
monelis, pirm., Konstancija 
Hofer, Angela Wacker, Barbo
ra Klevinsky, Betty Ruben ir 
Marijona Nares.

— Simanas Condrad, 4343 
So. Troy St., virš metai laiko 
kaip gavo priepuolį, dar vis 
serga nepasikelia iš lovos. Jo 
žmona Stella slaugo jį namie.

Stella Kondrad atsinaujino 
“Naujienas: savo gimtadienį 
švęs lapkričio 5 dieną.

— Antanas Virbickas, 2304 
So. Halsted St., savo gimtadie
nį spalio 27 dieną. Į joužeigą 
susirinko daug svečių, tarp jų 
buvo atsilankęs ir teisėjas Jo
seph M. Wosik, kuris iš kartą 
kandidatuoja į teisėjus.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

PUNCH-SHEAR OPEBATOB
Experienced combination machine. 

HELPERS 
Experienced steel plate 
FABRICATING SHOP 

Steady work. Many benefits.
OAKLEY STEEL PRODUCTS 

650 S. 28th AVENUE 
BELLWOOD

REIKALINGAS BUČER1S su patyri
mu dirbti naujoje maisto krautuvėje. 
Nuolatinis darbas, kreiptis telefonu 

RE 7-1731

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

MOTERIS ieško darbo: namų ruoša, 
gali ir vaiką prižiūrėti. YA 7-2315, 
skambinti nuo 5:00 iki 8:00 vai. vak.

Piliečių Klubo 
Šventė

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Klubo metinis parengimas — 
švente įvyks šį sekmadieni, 
lapkričio 4 d. Hollywood sa
lėje, 2417 W, 43 St. Pradžia 
4 vai. po pietų. Nariai-es ir 
svečiai nuoširdžiai prašomi 
gausiai dalyvauti. Bus visiems 
maloni proga kartu pasilinks
minti ir paremti klubo kultū
rinę veiklą. Gerai prityrusi 
parengimų komisija (B. žem- 
guliene, R. Didžgalviene ir M. 
Petkienė) pasirūpins, kad visi 
dalyviai būtų patenkinti. Pak
viesta pagarsėjusi Ateities šo
kėjų Grupė, kuri atliks ineųi- 
nę įvairių šokių programą. 
Tai tikrai verta pasižiūrėti. 
Gros geras Hanks orkestras šo
kiams. Daug vertingų dovanų. 
Be to dar bus gardžių valgių 
ir gėrimų; kurių užteks vi-, 
sieins. Taigi iš anksto galiu 
pasakyti, kad šis metinis klu
bo parengimas praeis šauniai 
atžymėtas. A. Jusas

BRIDGEPORTAS
Bridgeporto Namų 
Savininkų veikla

Pirmas po atostogų Bridge
port© Lietuvių Namų Savinin
kų Draugijos susirinkimas 
įvyko Lietuvių Auditorijoje, 
3133 S. Halsted si. Susirinki
mas buvo neskaitlingas. Galė
tų daugiau mūsų kaimynų su
sirinkti, nes yra daug lietuvių, 
turinčių nuosavus namus šioje 
apylinkėje. Nėra skirtumo, ar 
turi didelį namą ar mažą na
muką, turi lygias teises pri
klausyti mūsų Draugiai. Tad 
visi esate kviečiami atsilanky
ti į ateinantį ausirinkimą> 
kurs įvyks antradienį, lap
kričio 6 dieną. Tą dieną yra 
rinkimai. Tad visi eikime bal
suoti, nesėdėkime namie. Na
mie sėdėdami nieko nežinosi
me, kas mūsų kaiminystėje 
dedasi, o mes, namų savinin
kai turime teisę žinoti ir pa
tys veikti savo naudai, nes ta 
teisė mums pilnai priklauso.

Būkim vieningi. Glauskimės 
petys į petį. Visi iš vieno.

Kas priklauso Namų Savi
ninkams, dar kartą prašomi 
nepamiršti ateinantį antradie
nį, lapkričio 6 dieną atlikti sa
vo pilietinę pareigą, ir būti 
su mumis dauge, o kas nėra 
prisirašęs, tai prisirašyti.

Prašom nepamiršti, kad 
Bridgeport© Namų Savininkų 
organizacijos susirinkimai 
įvyksta kiekvieno mėnesio pir- 
7:30 vai. vakaro.

Susirinkimai pradedami nuo 
77:30 vai. vakaro.

Namų Savininkų Narė.
B. Gedgaudienė 

o-or-b‘z -

— Vilniaus radijo pranešimu, 
į daugelį šalių keliaujančios kny
gos iš ‘respublikinės bibliotekos’. 
Ji suinčianti knygas užsienuo- 
se gyvenantiems lietuviams ar
ba užsieninėms bibliotekoms. 
Neseniai gautas* laiškas iš Šve
dijos, Lundo bibliotekos, kuri 
prašanti atsiųsti leidinį — “Lie
tuvišką florą”. Vašingtono kon
greso bibliotekai esąs išsiųstas 
leidinys “Lituanika” ir K. Po- 
vyliaus “T. Lietuvos respubliki
nė biblioteka”. (E)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
N amai. Žemė — Pa rda v i m u i

7 METU MŪRINIS 
ANT 32 PĖDŲ LOTO,

3 miegamieji, garažas, aluminijaus 
langai, kilimai, arti Marquette Parko, 

mažas Įmokė j imas. 
Skubiam pardavimui už $20,600. 

HE 6-5152

OUT OF TOWN R. E.
(Už Chicagosribyrealestates)

YEAR ROUND HOME
Modern. 8 rooms. Approximately 10 
acres. 350-foot lake shore. 2 baths. 
Full basement. Large steel kitchen. 
2-car garage, barn, sand beach, pines. 

Good fishing, hunting. 
$19,750, half down. EZ terms. 

Hayward area.
Owner, Rothery, RR jj. 2.
STONE LAKE, WIS.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS ofisas, didelis lau
kiamasis, ilgą laiką buvo dentisto 

užimtas. 4138 Archer Avė.
FR 6-4681.

FLAT FOR RENT, 4 rooms, vicinity 
34th & Morgan, newly decorated, gas 
heat, children permited, call WA 
5-8420 after 6 p. m.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui, pi
giai prie vieno asmens, galima pasi- ■ 
gaminti valgį, nėra vonios, pirmas j 

aukštas, įėjimas iš gatvės pusės.
4852 S. Throop St.

IŠNUOMOJAMAS puikus kambarys 
prie mažos šeimos Marquette Parke. 

Pageidaujama dirbantis žmogus.
PR 8-2707.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

LABAI PIGIAI parduodama krautuvė,' Buffalo, prie ,US 12, 
galima gaminti gatavą maistą, be 
konkurencijos, tik pamatę iveriinsite.

RE 7-1998

Už GERIAUSIĄ 
PASIŪLYMĄ

parduodama užeiga 
“J D” TAVERN, 

esanti 3356 S. Halsted St.
Tel. VI 7-8621

CONTRACTORS - BUILDERS
Namę Statytojai ir Ta i sy to į a i
PIRKDAMI DAŽUS PAS MUS 

TIESIAI IŠ FABRIKO, 
sutaupysite 2 ar 3 dol. ant galiono. 
Lauko ir vidaus dažai nuo $2 už ga
lioną. Pristatome į namus. Turime 

virš 3000 spalvų pasirinkimą. 
Skambinkite dieną ar vakare Chicagoj 

HE 6-2011.
Inž. JUOZAS RUOKIS.

A. ABALL ROOFING CO.
Uogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
ncementuojami. įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
vies aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo 
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite 

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
statome šiltu oru pučiamus pečiu* 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus 
Vieninteliai iš lietuvių turime miest< 
leidimą dirbti naujuose namuose 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

131 So. Kedzie Ave., Chicago 23, 11.
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272
A. ABALL HOOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
aisau lietaus vandeniui nutekėi 
imzdžius, varinius ir lydinto nėr. 
i j amo metalo. Nereikia dažyti. Dei 
.u naujus stogus, taisau, nudegutu 
i senus. Išvalau, pataisau ir apc 

mentuoju kaminus.
įtaisau naujus dūmtraukius 
Visas darbas garantuotas.

ainos žemiausios, įvertinimas velti 
Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba BO 2-8778 ________ _ __________ Į________  

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ii 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ii 
stogu rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiėsčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447.

ELECTRICITY
 Elektros jfaisyrnai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

įdeda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, Įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DĖL SENATVĖS turi būti greit 
parduotas: 5x5, 1—4, 1—2 mūr. Į Va
karus nuo Cicero Avė. prie Congress 
plento. Alum, langai. 4 auto garažas. 
$569 mėn. pajamų ir butas savinin
kui. $40,000 — arba geriausias pa
siūlymas!

KAM PATINKA erdviai gyventi — 
atkreipkite dėmesį! Vakarinėje Či
kagos dalyje 5 kamb. 5 metų namas 
ant 100x200 pėdų sklypo. 2 mašinų 
garažas. $16,900.

PRIE ŠV. KAZIMIERO kapinių 6 
kamb. med. ant 40x165 pėdų sklypo. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Savinin
kas duos paskolą. $11,000.

TOKIE NAMAI labai retai pasitaiko 
— apžiūrėkite: patiks! Tai 6 kmb. 
(3 mieg.) mūr. bungalow Marquette 
Pk. Poilsio kambarys rūsyje ir labai 
daug visokių -sutvarkymų, kurių nie
kur kitur nerasite! šildymas alyva.

BEVERLY HILLS 2 aukštų 4 butų 
mūr.: 2x5 ir 2x4; 37 pėdų sklypas, 
2 mašinų garažas. Nauja gazo šiluma. 
$500 mėn. pajamų. Savininkas duos 
paskolą. Paskambinkite dėl apžiū
rėjimo Į

TAVERNA ir 6 kmb. butas, mūr. 
Gage Pk. Viskas naūjūi išdekoruota. 
Apsauga nuo potvynio. 2 auto gara
žas. $29,500 arba geriausias pasiū
lymas.

SPECIALIAI PENSININKAMS! New
_____ , x ranch stiliaus 
5 didelių kamb. 9 metų namas, labai 
gražiai sutvarkytas iš lauko ir vidu
je. 1% vonios. Garažas prijungtas

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 3 mieg., 7 metų, garažas, 
daug priedų, M. P. $20,600.

MŪRINIS 2x4 ir 2 kamb. rūsy, ga
ražas. M. Parke, $19,500.

MŪRINIS 1% a. Gage Parke, 6 ir 
4 viršuj, du įėjimai. $21,500.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151

2x5 MŪRAS, 30 p. sklypas, nau
jas šild. gazu; nauja elektra, garažas. 
Netoli mūsų. Tik $22,000.

2x4% BEVEIK NAUJAS, atskiri 
šild. karštu vandeniu gazu, liuksus 
vonios, kilimai, alum, langai, 2 a. 
garažas. $36.000.

PRIEŠAIS M. PARKĄ tik kelių me
tų, 6 kamb., 1% vonios. Tik $22.700.

LIUKSUS 7% kamb. viename aukš
te rezidencija. 2% vonios, radiant ši
luma gazu, brangūs kilimai, 2 a. mū
ro garažas. Šoninis įvažiavimas. Ever
green Park. $54.900.

12 BUTU po 5 ir 4 kamb. puikus 
apartamentinis. šildymas alyva, nau
ja elektra. M. Parke. Geras pirki
nys už $93,000.

5 ir 6 KAMB. MŪRAS, platus skly
pas, nuomos po $125 per mėn. M. 
Parke. Tik $26,500.

NERIS REAL ESTATE
(>924 SO. WESTEBN AVE.

2 BUTU MEDINIS, 7 ir 5 kamb.. 23 
nėdų sklypas, alyva karštu vand. šild. 
gera proga giminingai šeimai turėti 
2 virtuves 1-me aukšte, kadangi vis
kas ten paruošta, garažas, tik $17,900

2 BUTU MŪRINIS, 5 ir 5 kamb., 
karšto vand. šild.. aluminum langai, 
Garažas, arti 60th ir Fairfield, tik 
^24,500.

7 KAMB. MŪRINIS, nauia gazo ši
lima. arti 66 ir Maplewood Avenue, 
Tk $17,000.

1% AUKŠTO mūrinis, 5 ir 4 kam
barių, modemiškos vonios, gazo kar
ato vand. šilima, arti 58 ir Kedzie, 
$21,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

‘455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
ilKKAME, parduodame, mainome 

vairaus dydžio namus visur. Parū- 
dname paskolą, visokeriopą apdrau- 
lą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

BY OWNER
Deluxe 6 room brick bungalow, plus 
"inished room in attic. Vicinity 55 
and Ashland Ave. Immaculate con
dition, 3 large bedrooms with clos
ets, new wall to wall carpeting; 
enclosed rear porch; fine basement 
with shower. Gas hot water heat. 
All natural oak floors and trim; alu
minum awnings; 2 car garage with 
alarm, no center post. Many extras 
including beautiful furniture if de
sired. D’ont pass up this wonderful 
buy. Must be seen to appreciate. 
Priced at sacrifice price of $15,000 

or best offer.
Call PRospect 6-5020.

Skaitykite 
ir platinkite

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

prie namo. Labai rami vieta. Geras 
US 12 susisiekimas. Namas dabar 
tuščias — galima tuoj užimti. $18,900.

TIK $18,000 už 6 kmb. 16 metų 
mūr. ant 41 pėdos sklypo Marquette 
Pk. ramioje vietoje, šildymas gazu. 
Kilimai ir kiti priedai.

VAKARINĖJE Marquette Pk. pu
sėje 6 kmb. 12 metų mūr. 30 pėdų 
sklypas, 1% mašinos garažas. Geras 
namas už $21,000.

LIUKSUSINIS 2 metų 5% kamb. 
mūr. Gage Pk. ant 30 pėdų sklypo. 
1% vonios. Apsauga nuo potvynio. 
Vertas dėmesio!

1% AUKŠTO 11 metų 5 (su 3 
mieg.) ir 4 kmb. mūr. prie Marquette 
Pk. 50 pėdų sklypas. Alum, langai. 
2 atskiros šildymo sistemos. Apsau
ga nuo potvynio. 26x24 mūr. garažas. 
$33,000.

Į VAKARUS nuo Marquette Pk. 
4 nWų mūr. 2x4%. 30 pėdų sklypas. 
Tik $38,000. Savininkas duos pas
kola.

2x5 PRIE BRIGHTON Pk. lietuvių 
mokyklos, labai švarus mūr. 2 naujos 
gazo-karšto vandens šildymo sistemos. 
$26,500.

8 KAMBARIŲ 8 metų mūr. į vaka
rus nuo Marquette Pk. 1% vonios. 
Gazo-karšto vandens šildymas. Ap
žiūrėkite — labai geras namas. 
$19,500.

“SPLIT LEVEL’’ — dviejų aukščių 
5 kmb. 5 metų mūr. ant % akro že
mės Hickory Hills. Tuščias. Galima 
tuojau užimti. $18,500.

MŪRINIS 1% a., 30 p. lotas, 5 ir 
3 viršuj, M. P., $17,500.

MEDINIS 2x5, garažas, greta tuš
čias sklypas, Brighton P. $16,900.

MŪRINIS 10 metų, 3 mieg., 37% p. 
lotas, 72 ir Kedzie, $18,500.

2x4% MŪRAS, iškelti vamzdžiai, 
atskiri šildymai, tik kelių metų. 
Brighton Parke. $29,500.

2x6 GRAŽUS MŪRAS, platus skly
pas, naujas šild. gazu, nauja elektra, 
2 a. garažas. Brighton Parkas. Tik 
$26.800.

7 IR 3 KAMB. MŪRAS, kilimai, 
alum, langai, šild. karštu vand., 4 
mieg. butas savininkui ir $75 paja
mų. Brighton P. Tik $17,900.

6 KAMB. MŪRAS, puikiai įreng
tas rūsys, nauja elektra, 2 a. gara
žas, daug priedų. $16,800.

8 METU MŪRAS. 4 mieg., 2 pilnos 
vonios, šild. gazu, 2 a. garažas, šoni
nis įvažiavimas. Tik $23,000.

VISAI NAUJI MŪRINIAI moder
nūs namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22,500.

TEL.: 471-0321

6 BUTU MŪRINIS po 5 kamb., 60 
o. sklypas, mūr. garažas, aluminum 
langai, Marquette Parko rajone, nu
derėta kaina. $59.900.

2 BUTŲ MŪRINIS 5 ir 5 arti 55 ir 
Kedvale, keramikos plytelių vonios, 
alvvos karšto vand. šild., garažas, 
$250 mėn. pajamų, savininkas aplei
džia miestą. $31,900.

6 KAMB. MEDINIS, nauja gazo 
šilima, alum, langai, arti 59th ir Pu
laski. $13,900. Skambinti p. Jakubė- 
nenei.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina $24,900.

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24.000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16,700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau
jas gazo šild.

MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

TIK $18,600
už 2 aukštų mūrinį Gage Parke, 5 ir
6 kamb., centralinis šildymas, gara

žas, mažas imokėjimas.
A. NOBKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

PARDUODAMAS MŪRINIS
2 butų su butu rūsy, Marquette Par
ke prie Nekalto Prasidėjimo bažny
čios, savininko butas laisvas, tuojau 
galima užimti. Apie $28,000, skam

binti dėl susitarimo šeštadienį, 
FA 3-5661, 

Agentai prašau nesikreipti.
— FRIDAY, NOVEMBER 2, 1962
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